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„FESTIVALUL 
RACILOR                     
ŞI FRUCTELOR            
DE MARE“
FESTIN. De astăzi până 
duminică, Galaţiul va avea parte de un 
eveniment gastronomic în premieră, 
„Festivalul Racilor üi Fructelor de 
Mare“, în spaţiul pietonal aferent 
blocurilor P. > pag. 07

04eveniment
De ce a introdus 
Transurb biletele           
cu două călătorii

OVIDIU AMĂLINEI
oidiu@viata-libera.ro

Veniturile medii salariale din 
judeţul Galaţi rămân sensibil sub 
media pe ţară. În ceea ce priveşte 
salariul mediu nominal brut, în 
decembrie 2018, la Galaţi s-a înre-
gistrat o valoare de 4.424 de lei, în 
timp ce venitul salarial mediu net 

a fost de 2.643 de lei, în condiţiile 
în care, la nivel naţional, câştigul 
salarial mediu net a fost de 2.957 
de lei. Totuşi, conform datelor Di-
recţiei Judeţene de Statistică, ve-
niturile nete din decembrie 2018 
au fost cu 6,2 la sută mai mari 
faţă de noiembrie şi cu 11,3 la sută 
mai mari faţă de aceeaşi perioadă 
a anului anterior. Pe de altă parte, 

numărul de salariaţi din judeţul 
Galaţi s-a situat pe un trend în ge-
neral crescător pe parcursul anului 
2018. În luna noiembrie s-a atins 
numărul maxim de salariaţi din 
2018, respectiv 118.415 persoane, 
iar la sfârşitul anului erau angaja-
te 117.994 de persoane, cu 2.337 de 
mai multe decât în aceeaşi perioa-
dă din 2017. > pag. 11

Salariul mediu net al gălăţenilor 
a ajuns la 2.643 de lei

03eveniment
Violatorul de la „Neacşu“, 
un pervers sexual 
recidivist

DEŞI UNIC ASOCIAT, PRIMøRIA A PIERDUT PROCESUL > EVENIMENT/05

Parcul Industrial
rămâne la ucraineni

O G÷L÷ùEANC÷ 
DE 68 DE ANI          
A MURIT DE GRIP÷
DECES. A fost confi rmat 
cel de-al optulea deces survenit pe 
fondul infectării cu virusul gripal în 
acest sezon, o femeie de 68 de ani, 
cu afecţiuni cronice şi care nu fusese 
vaccinată. > pag. 03

05eveniment
O şoferiţă începătoare 
şi-a băgat prietenii 
în spital
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Cursul de schimb valutar
la data de 13.03.2019

vaccinată.  pag 03
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ţăPrimăria Galaţi a pierdut, în prima fază, procesul 

cu VVK Euro Tehnologic SRL  în care a cerut 
constatarea nulităţii contractului prin care 
fi rma ucraineană a pus mâna pe Parcul 
Industrial.  8 A. Melinte, T. Miron 
foto Anca Melinte

Primăria Galaţi a pierdut, în prima fază, procesul 
cu VVK Euro Tehnologic SRL  în care a cerut 
constatarea nulităţii contractului prin care 
fi rma ucraineană a pus mâna pe Parcul 
Industrial.  8 A. Melinte, T. Miron 
foto Anca Melinte
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editorial
viaûa liberă
ùara în care violul are justifi care 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

V
iolatorul fetiţei de 10 
ani, pentru că despre 
viol vorbim în cazul 

agresiunii sexuale din scara 
blocului de lângă Neacşu, a ieşit 
din puşcărie în decembrie anul 
trecut. 

Cu o mie de zile mai devreme 
decât îi fusese iniţial stabilită 
pedeapsa pentru tâlhărie. 
Dacă acum ar mai fi  fost după 
gratii, cu siguranţă, fetiţa ar 
fi  scăpat fără traumele fi zice 
şi psihice înfi orătoare la care 
a supus-o. Individul a mai 
fost de două ori condamnat 
pentru violarea mai multor 
minore din Brăila. O comisie 

de psihiatri l-a diagnosticat ca 
fi ind cu „întârziere psihică şi vid 
emoţional”. Nici nu-l mai poţi 
numi om. Cu antecedentele lui, 
nimeni nu ar mai trage nădejde 
că s-ar putea îndrepta, singura 
soluţie fi ind izolarea completă de 
societate. Iată însă legiuitorul a 
dispus eliberarea sa condiţionată 
mult mai devreme, deşi era 
recidivist în violuri şi comisese 
şi o tâlhărie. Asta în condiţiile în 
care în alte ţări ar fi  fost închis 
pe viaţă. Cum s-a „învârtit“ de 
pedepse destul de mici, individul 
a ţinut să-şi upgradeze fărdelegile 
şi a atacat un pui de om. Mândru 
de fapta sa, la câteva ore mai 
târziu a fost prins întreţinând 
relaţii sexuale cu un alt copil. 
Suntem curioşi care va fi  de data 

Roxana 

Artene Pen
ciu

aceasta sentinţa pentru asemenea 
apucături oribile. Tot numai opt 
ani? Pentru ca apoi să violeze şi 
să-şi omoare eventual victima?

Suntem ţara în care 
răufăcătorii au mai multe 
drepturi şi se bucură de mai 
multă clemenţă decât oamenii 
de bună-credinţă. Nu avem legi 
care să ne apere nici măcar copiii. 
Pe de altă parte, şi opinia publică 
încurajează prin tăcere asemenea 
inepţii. Vizavi de viol avem 
atitudini demne de Evul Mediu. 
Mai bine de jumătate dintre 
românii intervievaţi într-un 

maxime

“
Dacù gùseĀti 
un drum fùrù 
obstacole, probabil 
cù drumul acela    
nu duce nicùieri
J.F. KENNEDY

sinaxar
14.03.2019

Sf. Cuv. Benedict de Nursia; u

Sf. Sfi nţit Mucenic Alexandru 
preotul (Canonul cel Mare)

înapoi
„Reputatul“, „titratul“ interlop...

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu-s neapărat un conservator, u

doar îmi dau cu părerea. De pildă, 
se zice într-o reclamă la televizor 
să aleg cicăn măcmafi n freș sau 
ciiz măcmafi n cu ou și cafea 
la numai 7,9 lei. Uat mai Gad 
înseamnă ou & cafea? Tendința era 
alta, analfabetismul prinde mai 
bine la prostime...

Fără să caute ducerea în u

derizoriu a mișcării inițiate 
de suceveanul Mandachi, un 
club erotic din București se 
alătură demersului #șîeu pentru 
autostrăzi. Reprezentanta 
salonului a povestit la un post 
de radio național cum vor 
protesta angajatele fi rmei: „Pe 
15 martie, maseuzele noastre 
își invită clienții să stea în plus 
15 minute gratuit, începând cu 

ora 15, timp în care să discute 
cu ei despre autostrăzi sau 
despre alte subiecte. Asta pentru 
că, în acest interval, ele își vor 
suspenda activitatea de bază. 
În clubul nostru sunt zeci de 
fete frumoase din toată țara, 
moldovence, oltence, ardelence... 
Fetele s-au săturat de ore lungi 
pe drum până acasă și au decis 
să se alăture protestului“. La asta 
nu te-ai gândit, Dragneo, căci un 
salon de masaj erotic frizează 
prostituția, activitate încă 
nelegală în România:

  1. Numai pe masa de operație 
care stârnește năzdrăvănia (a 
se exclude ludicul, e treabă 
serioasă!) nu s-a discutat despre 
autostrăzi, planuri de dezvoltare 
urbanistică, infrastructură, 
strategii economice. Eventual, 
duduia să răspundă monosilabic, 
cu onomatopee cât cuprinde.

    2. Cineva trebuie să se pună și 
în pielea clientului: un sfert de 
oră în plus la masaj bate la ochi, 
nevasta îl va întreba acasă unde a 
zăbovit. Poți să dai vina pe coada 
inexistentă de la chioșcul care 
comercializează pâine și produse 
lactate? Ehei, s-au dus vremurile 
alea. Așadar, nene, când te mai 
apucă un chef de protest, nu mai 
scoate castanele din foc cu mânuța 
clientului mirosind a apă micelară!

Atletico Madrid și Simona u

Halep susțin Autostrada 
Moldovei, dar au intrat în grevă 
încă de marți seară. Vor să fi e 
convingători.

Aș putea să mă destrăbălez u

pagini întregi pe seama titlului 
cules de pe site-ul unei televiziuni 
de știri: „Cunoscutul interlop Nuţu 
Cămătaru iese din închisoare“. De 
ce cunoscutul, de ce nu reputatul, 
titratul sau apreciatul interlop? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
xiologic vorbind, 
pasărea din „Cioara“ 
lui Topârceanu este 

una completă. Chiar dacă-i 
banală, nu-şi poate stăpâni 
infatuarea. Şi, deşi orgoliu-i 
frizează paroxismul, n-are nicio 
importanţă în regimul democrat 
falit. Însă, odată făcute aceste 
constatări, cioroii nu trebuie 
scăpaţi de sub control. Morga lor 
poate da bătaie de cap întregii 
societăţi. Lăsată liberă în lume, 
înfumurarea negroidei cu pene 
poate deveni periculoasă. Deja-i 
cunoscută şi recunoscută pentru 
irascibilitatea şi încăpăţânarea 
sa de slută şi de bestie cătrănită. 

Nu mai spunem de agilitatea cu 
care intră peste tot, la furat. Dacă 
nu eşti atent, îţi fură mâinile, 
îţi fură cumpărăturile, îţi fură 
orice speranţă de civilizaţie şi 
respect. Iată, un cioroi mare şi 
tare, cu ceva pete „de culoare“ 
pe burtă şi pe tricepşi/bicepşi 
brahiali, cu lanţuri grele, de 
neam prost, aduse din ultimul 
zbor spre Eldorado, parchează 
limuzina (cârâitoarea) pe strada 
Frunzei, în pofi da faptului că 
vajnica şi splendida noastră 
poliţie rutieră a montat „parcare 
interzisă“ pe această „pistă“, 
unde toate cioropinele şi toate 
alte zburătoare sărite de pe fi x 
îşi expun/încearcă zgomot/oarele 
exact când vor muşchii lor de 
şmechere stupide şi rele. Şi nu 

ştiu de ce agenţii instituţiilor de 
ordine şi siguranţă publică trec 
alene şi galeşi şi duioşi, încolo şi 
încoace, fără să le atragă atenţia, 
fără le spună că încalcă legea, că 
sunt contravenienţi, că trebuie 
să funcţioneze măcar bunul 
simţ... dacă normele stabilite prin 
Parlament sunt sfi date zilnic, 
ziua şi noaptea, şi de autorităţi, şi 
de infractori! Nu? Cine nu crede, 
n-are decât să stea douăzeci şi 
patru de ore pe Frunzei... şi să 
vadă ce-s în stare să (nu) facă 
sapienşii de mai sus!... Parol!
    Neculai Petrache îmi dă voie 
să-mi fi e milă de el... (cu încă 
una mică)... şi zice să încheiem 
într-o notă optimistă! Sunt de 
acord... şi-i spun să-mi recite 
tot ce ştie despre ciori! Îşi drege 

glasul de isonar vestit în biserici 
şi-n capele... şi-şi aduce aminte 
o poezie din George Bacovia: 
„Aşa,/ o tristeţă/ a intrat/ în 
târg./ De dimineaţă/ plouând./ 
Şi ciori/ cârâind./ De-abia/ se 
poate citi/ un jurnal./ Parcă,/ 
de-a sta acasă.../... Şi, cum era/ în 
zilele noastre...!“//... Sau o strofă 
devastatoare a poetului Ionuţ 
Caragea, din „Negru sacerdot“: 
„Mergi încet spre cimitirul/ 
Vieţilor de-odinioară/ Şi te-
ntâmpină sictirul/ Unui croncănit 
de cioară!“... Nu?... Din ce în 
ce mai multe şi mai agresive, 
stolurile negre acoperă strada 
Frunzei. Zici că-i tunel îndoliat. 
Zici că acest tunel trebuie mutat 
la fl uviu, la mare, cât mai 
departe! Altfel... e jale!  .

tragedia
Cu Neculai... la Una Mică (VI)

divina

studiu au răspuns că violul poate 
fi  justifi cat dacă victima era băută 
sau drogată sau purta haine 
provocatoare. Atunci de ce să ne 
mai mire faptul că în România 
sunt raportate în medie câte 
cinci violuri în fi ecare zi. Asta în 
condiţiile în care, tot statisticile 
arată, mai bine de jumătate din 
agresiunile sexuale nu ajung să 
fi e raportate la poliţie. Ar trebui 
ca niciun părinte să nu aibă 
linişte până când nu se stabileşte 
ca violatorii de minori să fi e 
închişi pe viaţă. Dar România e 
ţara unde, bunăoară, la Vaslui, 
o bună parte din comunitate a 
solidarizat public cu violatorii şi a 
condamnat victima.  .

nec plus ultra
Ordine şi Disciplină 

în Iubire
ION ZIMBRU SÂC! SÂC! 

    eu mă gândesc la ea... şi ea se face că plouă...
    eu o visez pe ea... şi ea se face că plouă...
    eu o strig pe ea... şi ea se face că plouă...
    eu o iubesc pe ea... şi ea se face că plouă...!
    ea se gândeşte la mine... şi eu încep să ning...
    ea mă visează pe mine... şi eu încep să ning...
    ea mă strigă pe mine... şi eu încep să ning...
    ea mă iubeşte pe mine... şi eu încep să ning...!
    noi nu ne vedem... şi (nu) se întâmplă nimic...
    noi nu ne întâlnim... şi (nu) se întâmplă nimic...
    noi nu ne suduim... şi (nu) se întâmplă nimic...
    noi (nu) ne potrivim... şi se întâmplă nimic...!
    doamne, io-s leoarcă... doamne, ea-i bocnă...
    ce anotimpuri frumoase... câtă simţire...
    opreşte ceva, porneşte ceva, dumnezeule...
    doamne... câtă ordine şi disciplină în iubire...!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Violatorul 
de la „Neacşu“, 
un pervers 
sexual 
recidivist
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Brăileanul de 39 de ani care 
marţi, 12 martie, a pus pe jar 
poliţia şi opinia publică, după 
ce a agresat sexual o minoră 
în scara unui bloc din Galaţi, a 
fost prins în câteva ore la Brăila, 
în timp ce întreţinea relaţii 
sexuale cu un alt minor. Trecutul 
individului este înfi orător, el fi ind 
de două ori condamnat pentru 
violarea mai multor minore în 
judeţul vecin. Ultima dată, a ieşit 
din puşcărie în decembrie 2018. 

Cristian-Georgel Alexandru 
nu a rezistat în libertate nici trei 
luni. În decembrie 2018, acesta 
părăsea Penitenciarul Brăila, 
unde fusese închis în vederea 
executării unei condamnări de 
8 ani şi 6 luni pentru ultraj con-
tra bunelor moravuri şi tâlhărie. 
Judecătorii i-au admis cererea de 
liberare condiţionată, lăsându-l 
să plece de după gratii cu 1.000 
de zile înainte de împlinirea ter-
menului complet şi în ciuda fap-
tului că brăileanul se dovedise în 
trecut un pericol pentru socie-
tate. O altă pedeapsă, de 8 ani şi 
3 luni o „încasase“ pentru viol, 
după ce agresase sexual mai mul-
te minore, multe dintre ele eleve 
de liceu, pe raza municipiului 

Brăila. Comportamentul sexual 
deviant pe care îl manifestase la 
fi ecare dintre faptele probate de 
anchetatori l-au dus în faţa unei 
comisii de specialitate, psihiatrii 
diagnosticându-l, încă de acum 
zece ani,  cu „întârziere psihică 
şi vid emoţional”. O altă comisie 
avea să îi recomande tratament 
psihiatric în ambulatoriul de spe-
cialitate al penitenciarului, însă, 
din câte se pare, terapiile din puş-
cărie ori au rămas la stadiul de 
recomandare, ori nu şi-au făcut 
efectul.

 A „coborât“ ātacheta 
Agresarea elevelor de liceu, 

"ocupaţie“ care l-a trimis după 
gratii ani buni, pare să nu-l mai fi  
mulţumit pe brăileanul devenit, 
în urmă nu cu foarte mulţi ani, 
spaima oraşului vecin. A trecut la 
o categorie de vârstă inferioară, 
marţi, 12 martie, la Galaţi, unde 
a acostat o fetiţă de numai 10 
ani, care se îndrepta spre şcoală. 
A ademenit-o în scara unui bloc 
din zona Neacşu, unde a agresat-o 
sexual, agresiune care a îmbrăcat 
forma unui viol, aşa cum aveau să 
stabilească ulterior anchetatorii.

După ce şi-a siluit victima, in-
dividul a fugit acasă, la Brăila, 
fără să ştie că pornirile pe care 
nu şi le poate înfrâna aveau să îi 
grăbească prinderea. O persoană 

care l-a văzut pe Faleză, în timp 
ce întreţinea raporturi sexuale 
cu un minor, ziua în amiaza-
mare, a sunat la poliţie, oamenii 
legii reţinându-l imediat. Cum 
semnalmentele recidivistului 
coincideau cu cele ale bărbatu-
lui căutat de poliţia din Galaţi, 

Alexandru a fost adus la Poliţie 
pentru confruntare şi audiere, 
la fi nalul căreia a şi fost reţinut. 
El a fost prezentat marţi seară 
Judecătoriei Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă, primind 
un mandat pe 30 de zile, pentru 
viol. .

ARESTAT DUPø CE A MOLESTAT O FETIúø DE ZECE ANI  .  PERICOL

Cristian-Georgel  u

Alexandru, la câteva 
minute după ce a 
violat fetiţa din Galaţi                     
foto IPJ Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi vasluieni, un bărbat de 
44 de ani şi un minor de 17 ani, 
au ajuns în atenţia polişitilor 
din Galaţi după ce s-au apucat 
să demonteze o parte a benzii 
transportoare de la Combina-
tul Siderurgic. Patrula Secţiei 

3, afl ată în misiune în zona Ti-
righina, i-a observat pe cei doi 
cum sustrăgeau componente, 
respectiv 14 suporţi şi opt role 
metalice, motiv pentru care i-au 
reţinut pe loc. Piesele au fost date 
în custodie societăţii care deţine 
banda transportoare, iar cei doi 
vasluieni sunt cercetaţi pentru 
furt califi cat. .

 O G÷L÷ùEANC÷ 
DE 68 DE ANI A 
MURIT DE GRIP÷ 
DECES. Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi a confi rmat 
marţi, 12 martie, cel de-al optulea 
deces survenit pe fondul infectării 
cu virusul gripal, în acest sezon. 
Conform datelor ofi ciale, este vorba 
despre o femeie în vârstă de 68 de 
ani, cu afecţiuni cronice, cardiace 
şi respiratorii, şi care nu fusese 

vaccinată. Ea fusese internată la 
Spitalul de Urgenţă Galaţi, unde, 
pe fondul complicaţiilor apărute ca 
urmare a infectării cu virusul gripal 
AH1, a decedat în cursul zilei de 
10 martie. În urma analizelor, DSP 
Galaţi a confi rmat marţi după-
amiază cauza ofi cială a decesului. 
Acesta a fost cel de-al optulea caz 
înregistrat în judeţul nostru în acest 
sezon. Numărul total al persoanelor 
infectate ofi cial este, până la acest 
moment, de 21.                              
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 mar-
tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Dunărea 
şi Calea Galaţi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Lieşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Folteşti şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Costache 
Negri.  . M. Constandache

furt
Banda transportoare                      
de la Combinat, atacată

PUBLICITATE
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 ŞOFER ÎN COM÷, 
TARE PE POZIùII
ANCHETAT. Un gălăţean 
de 35 de ani are şanse destul de 
mari să ajungă după gratii după ce 
a fost prins la volan cu o alcoolemie 
uriaşă. Poliţiştii care l-au tras pe 
dreapta la Smârdan, din cauză că 
maşina avea o traiectorie sinuoasă, 

au putut stabili doar concentraţia 
de alcool pe care tânărul o avea 
în aerul expirat, de 1,03 la mie. 
Dus la spital, conducătorul auto a 
refuzat ferm să i se preleveze probe 
biologice, pentru ca poliţiştii să afl e 
cât băuse, cu exactitate. Din acest 
motiv, el s-a ales cu dosar penal 
pentru două fapte, de conducere 
sub infl uenţa alcoolului şi refuz 
de prelevare, fi ecare faptă fi ind 
pedepsită cu închisoarea de la 1 la 
5 ani.  .M. Constandache 

Comerţ 
ilegal            
pe Aleea 
Comerţului

AMENDø. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 4 
au depistat-o pe numita C.N., 
de 44 de ani, din Galaţi, în timp 
ce comercializa peşte pe Aleea 
Comerţului, din Micro 39 A, în 
alte locuri decât cele stabilite 

de autorităţile administraţiei 
publice locale. După ce au făcut 
constatarea, poliţiştii locali au 
sancţionat-o contravenţional 
pe comercianta de ocazie cu o 
amendă în valoare de 1.000 de 
lei.  . T.M.                    

De ce a introdus 
Transurb biletele 
cu două călătorii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Decizia companiei publice de 
transport local Transurb de a 
pune în vânzare doar bilete cu 
două călătorii, la preţul de patru 
lei, renunţând la tichetele cu o 
singură călătorie, pentru care 
cetăţenii plăteau doi lei, a stârnit 
nemulţumirea multor gălăţeni. 
Tocmai de aceea am încercat să 
afl  ăm de la directorul general al 
SC Transurb SA, Mihai Cadinoiu, 
care este motivaţia acestei 
decizii. 

„Azi-dimineaţă, în jurul orei 
7,30, în autobuzul 18, am fost 
obligat să achiziţionez un bilet 
de patru lei, deşi aveam nevoie 
doar de o călătorie. Am văzut că 
cei de la Transurb vor să elimine 
biletele de doi lei şi să le introducă 
pe cele de patru lei. Vă rog, dacă se 
poate, să afl aţi care este motivul 

pentru care s-a luat această deci-
zie. Nu este normal să plătim în 
avans pentru un serviciu pe care 
nu îl folosim. Aceste bilete de pa-
tru lei pot circula în paralel cu 
cele de doi lei, şi rămâne la lati-
tudinea călătorului ce fel de bilet 
doreşte să îşi cumpere. Se poate 
întâmpla ca eu să achiziţionez un 
bilet de patru lei, să-l compostez, 
ulterior îl pun în buzunar şi îl 
mai folosesc peste câteva zile. În 
acest timp se poate deteriora, ast-
fel încât să nu mai poată fi  folosit. 
Se ştie faptul că cei de la controlul 
Transurb sunt foarte suspicioşi 
când vine vorba de bilete deteri-
orate“, este unul dintre mesajele 
primite la redacţie din partea lui 
Marius Borş, un cititor al ziarului 
„Viaţa liberă“.

Critici şi semnale de nemul-
ţumire există şi pe reţelele de 
socializare, unde cetăţenii se în-
treabă dacă operatorul public de 
transport chiar va renunţa la bile-

tele cu o călătorie, comercializate 
până acum.

 Ce spune 
directorul Transurb 

Mihai Cadinoiu, directorul ge-
neral al societăţii Transurb, ne-a 
confi rmat că, după epuizarea sto-
cului existent, biletele cu o călăto-
rie vor dispărea şi se vor găsi doar 
tichete cu două călătorii, la preţul 
de patru lei. Managerul a sublini-
at că Hotărârea Consiliului Local 
nr. 110 din 28 martie 2017, prin 
care s-au aprobat tarifele pentru 
serviciul de transport public local 
de persoane cu mijloacele societă-
ţii Transurb, cuprinde tariful de 
patru lei pentru biletele cu două 
călătorii şi, implicit, posibilitatea 
comercializării acestora.

De ce acum? „Pentru că tre-
buie să ne securizăm veniturile. 
Cu toţii ne dorim un transport ci-
vilizat, cu mijloace de transport 
noi, dar toate acestea nu se pot 

realiza fără costuri“, ne-a decla-
rat managerul.

Cadinoiu este la curent cu meto-
dele prin care gălăţenii evită cum-
părarea biletului de transport. De 
pildă, cetăţenii care coboară din au-
tobuz sau troleibuz îşi oferă biletul 
compostat celor care urcă. La fel de 
bine, biletele compostate sunt lăsa-
te pe scaunele autobuzelor, pentru 
a fi  utilizate de noii călători.

De asemenea, spune Mihai 
Cadinoiu, există şoferi care vând 
biletul cu doi lei, dar îl „recupe-
rează“ apoi de la cetăţeanul care 
coboară din autobuz, oferindu-i, 
la schimb un leu. „Îi spun călă-
torului ca atunci când coboară 
să treacă pe la ei. Cetăţenii sunt 
de acord să returneze biletul, re-
cuperându-şi jumătate din suma 
plătită, dar toate aceste metode 
ne afectează veniturile“, ne-a de-
clarat managerul Transurb.

Rămâne de văzut care va fi  efi -
cienţa biletelor de patru lei. .

VAL DE NEMULúUMIRI DIN PARTEA CETøúENILOR  .  VENITURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Comuna gălăţeană Rădeşti 
a rămas, de ieri, fără primar. 
Ioan Porumb, primar PSD cu o 
vastă experienţă administra-
tivă, a decedat. Pe reţelele de 
socializare au curs mesaje de 
condoleanţe şi regret din par-
tea membrilor PSD şi a celor 
apropiaţi.

 Îndoliaţi de pierderea prima-
rului de cursă lungă pe care l-au 
avut, cetăţenii se întreabă dacă şi 
mai ales când ar putea fi  chemaţi 
la urne pentru a-şi alege un nou 
gospodar în fruntea comunei.

Conform legii, pe baza refe-
ratului întocmit de secretarul 
comunei, prefectul judeţului 
Galaţi, Dorin Otrocol, va semna 
ordinul de încetare prin deces a 
mandatului de primar. Ordinul 

va ajunge la Autoritatea Electo-
rală Permanentă, care va elabo-
ra propunerea privind stabilirea 
datei alegerilor pentru funcţia 
de primar al comunei Rădeşti şi 
calendarul aferent scrutinului. 
Guvernul va fi  cel care va stabili, 
prin hotărâre, când vor fi  organi-
zate alegeri în comuna gălăţeană 
rămasă fără primar, dar şi în ce-
lelalte unităţi administrative din 
ţară afl ate în aceeaşi situaţie. .

Primarul comunei Rădeşti a încetat din viaţă
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Parcul Industrial 
rămâne la ucraineni

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 După ce, aproape un an, din 
august 2017 şi până în iulie 2018, 
dosarul s-a plimbat între secţiile 
Tribunalului, Primăria municipiului 
Galaţi a pierdut, în prima fază, 
procesul cu fi rma ucraineană 
VVK Euro Tehnologic SRL şi cu 
propria societate, Industrial Parc 
SRL. Municipalitatea ceruse 
constatarea nulităţii absolute 
a contractului prin care fi rma 
ucraineană a pus mâna pe Parcul 
Industrial, dar magistraţii au 
respins cererea, motivând că 
municipalitatea nu are calitate 
procesuală. 

Celebru pentru că nu a produs 
decât găuri negre în bugetul lo-
cal, suspiciuni şi scandaluri, Par-
cul Industrial din Galaţi a ajuns 
subiect de dispută, încă din vara 
lui 2017, şi în două dosare, jude-
cate la Tribunalul Galaţi.

 Istoria, pe scurt 
Aşa cum aţi putut citi în „Viaţa 

liberă“”, în ianuarie 2017, Parcul 
Industrial a fost diminuat, prin 
votul aleşilor locali, cu 16,8 hec-
tare, rămânând doar cu cinci hec-
tare, în benefi ciul Zonei Libere, 
unde un american necunoscut ar 
fi  fost interesat să investească.

 Hotărârea Adunării Generale 
a Acţionarilor prin care s-a dimi-
nuat capitalul social al Parcului 
Industrial a fost contestată însă 
de fi rma VVK Euro Tehnologic, 
pe motiv că are un contract de 
cesiune a unor drepturi de folo-
sinţă şi superfi cie pe 42 de ani, 
pe întreaga suprafaţă a parcului. 
Contractul fusese semnat pe 25 
aprilie 2017, după votul aleşi-
lor. Astfel, disputa s-a mutat în 
instanţă.

Procesul prin care fi rma VVK 
Euro Tehnologic SRL face opoziţie 
la Hotărârea AGA a fost suspen-
dat până la soluţionarea defi niti-
vă a dosarului prin care Primăria 
cere nulitatea contractului de ce-
siune. Cererea Primăriei s-a plim-
bat între secţiile Tribunalului din 

august 2017 până în iulie 2018, 
când, într-un fi nal, s-a decis cine 
are competenţa să judece.

 Ce-au decis magistraûii 
Primăria a susţinut în faţa 

instanţei că preţul cedării folo-
sinţei este unul derizoriu, că re-
spectivul contract a fost încheiat 
fără respectarea formei autenti-
ce prevăzute de Codul Civil şi că 
scopul lui nu poate fi  atins. VVK 
a invocat excepţia lipsei calităţii 
procesuale active, arătând că Pri-
măria nu a fost parte în contract, 
acesta fi ind semnat în numele SC 
Industrial Parc SRL de directorul 
abilitat să reprezinte societatea.

În contrapartidă, municipali-
tatea a arătat că are calitate pro-
cesuală activă, fi ind asociatul 
unic al SC Industrial Parc SRL. 

"Chiar dacă are interes, asoci-
atul unei societăţi cu răspundere 
limitată nu are calitatea proce-
suală de a invoca nulitatea con-
tractelor încheiate, acest drept 
aparţinând părţilor semnatare, 
respectiv celor două societăţi co-
merciale“, au reţinut judecătorii. 

Prin urmare, magistraţii au res-
pins cererea de chemare în jude-
cată formulată de Primărie, pe 
motiv că municipalitatea nu are 
calitate procesuală activă.

Hotărârea pronunţată nu este 
defi nitivă, putând fi  atacată cu 
apel în termen de 30 zile de la 
comunicare, ceea ce va prelungi 
agonia Parcului Industrial. .

DEŞI UNIC ASOCIAT, PRIMøRIA A PIERDUT PROCESUL  .  EXCLUSIV

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

12 elevi au obţinut anul acesta 
Premiul I la cele două secţiuni ale 
concursurilor la Limba şi litera-
tura română, aceştia fi ind consi-
deraţi din start califi caţi în lotul 
care va reprezenta Galaţiul la fa-
zele naţionale ale competiţiilor.

 La Olimpiada de Limba şi lite-
ratura română (secţiunea A) sunt 
opt elevi laureaţi: doi de la Şcoala 
Nr. 29 - Maria Tudose (profesoa-

ră Mariana Mihai) şi Lidia Tuluş 
(profesoară Cristina Bejan), Cris-
tina Iamandei de la Şcoala Nr. 28 
(profesoară Stana Costianu), doi 
de la Colegiul Naţional "C. Ne-
gri“ - Ioana Scutaru (profesoară 
Onorica Tofan) şi Cosmin Lazăr 
(profesoară Cristina Ciobanu) şi 
trei de la Colegiul Naţional "Va-
sile Alecsandri“ - Marina Suvac 
(profesoară Oana Ichim), Bianca 
Roşca Mayer şi George Găinaru 
(ambii de la clasele profesoarei 
Diana Cătălina Popa).

La Concursul "Lectura ca abi-
litate de viaţă“ (secţiunea B) s-au 
califi cat patru elevi: trei de la 
CNVA - Bianca Ion (profesoară 
Mariana Anton), Ioana Gheor-
ghe (profesoară Oana Ichim) 
şi Ştefania Creţu (profesoară 
Gabriela Ciubotaru), precum şi 
Camelia Snop, de la Şcoala Nr. 11 
(profesoară Jane-Mary Scarlat). 

"Conform legislaţiei din acest 
an, pe lângă ocupanţii locurilor 
I vor mai  fi  şi elevi califi caţi pe 
locurile suplimentare. La limba 

şi literatura română, sunt alo-
cate 23 de locuri suplimentare 
pentru fi ecare secţiune (A, B), 
gimnaziu/liceu, conform cla-
samentului naţional. Astfel, 
au fost trimise la comisia na-
ţională listele cu toţi cei 78 de 
elevi gălăţeni care îndeplinesc 
condiţia minimă de punctaj, 
din care comisia naţională ar 
mai putea selecta participanţi 
pe locurile suplimentare“, ne-a 
spus inspectoarea de specialita-
te Daniela Nistor. .

12 elevi cu Premiul I 
la Judeţeana de Limba română

 O ŞOFERIù÷ 
ÎNCEP÷TOARE 
ŞI-A B÷GAT 
PRIETENII                      
ÎN SPITAL
TERIBILISM. O
tânără de numai 19 ani, proaspăt 
deţinătoare de permis de 
conducere, a reuşit să facă un 
accident rutier soldat cu rănirea a 
nu mai puţin de patru persoane. 
Evenimentul s-a petrecut pe raza 
comunei Munteni, tânăra şoferiţă 
profi tând de faptul că drumul era 
liber. A călcat acceleraţia mai mult 
decât îi permitea experienţa la 
volan şi într-o curbă nu a mai putut 
controla maşina. A intrat într-un alt 
autovehicul, parcat pe un podeţ, în 
urma impactului atât ea cât şi alţi 
trei tineri, cu vârste cuprinse între 
19 şi 21 de ani, fi ind răniţi şi duşi 
ulterior la spital. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.                       
. M. Constandache 
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  u foto Anca Melinte

Imagine de coşmar din u

interiorul pavilionului în care 
îşi are sediul fi rma VVK
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Expoziţia 
“Fericirea clasei mijlocii” 
în Trieste, Italia
 IULIA DANIELA NEGRU  
redactie@viata-libera.ro 

 Cum aduci un artist din Galaţi 
la 1.500 de km depărtare? Prin 
generozitatea artistului însuşi, 
care a oferit Asociaţiei Italo-
Române Danubio din Trieste 
operele din seria “Fericirea 
clasei mijlocii”, pentru o 
expoziţie de 30 de zile într-un 
cadru de excepţie: cafeneaua 
istorică San Marco din Trieste, 
Italia. O cafenea unde, timp de 
mai mult de 100 de ani, artiştii 
oraşului de la malul Mării 
Adriatice şi-au dat întâlnire. 

De la James Joyce la Claudio 
Magris, scriitorii ce şi-au făcut 
veacul sau şi-au scris operele în 
spaţiul auriu al zidurilor decorate 
în stil Liberty au fost însoţiţi de 
zecile de tipuri de cafea ce au dat 
oraşului, pe bună dreptate, nu-
mele de capitala internaţională 
a cafelei. 

De-a lungul anilor, în cadrul 
incursiunilor mele pe la muzeele 

şi galeriile din Galaţi, nu am pu-
tut lipsi de la expoziţiile artistu-
lui Florian Doru Crihană, pe care 
am început să îl urmăresc online, 
pe profi lul său de Facebook, unde 
îşi postează operele. 

 Prima etapă: 
discuûia cu artistul 

Florian Doru Crihană avea 
lista pregătită la prima noastră 
întâlnire ofi cială de acum două 
luni, la Galeriile de Artă “Nico-
lae Mantu”. Meteahnă de cap 
limpede-fost ziarist şi actual 
traducător, l-am mustrat pentru 
posterul unei expoziţii abia în-
cheiate de-a dumnealui, ce con-
ţinea câteva greşeli de tipar! Știa 
de ele, oftează, şi trecem la trea-
bă: fi ecare detaliu, de la mutarea 
operelor, transport, împacheta-
re, passe-partout, expunere, eti-
chetă, transport artist, vernisaj, 
readucerea operelor în ţară este 
discutat şi bifat  pe o listă. La sfâr-
şit, o strângere de mână: putem 
începe!

 A doua etapă: pregătirile 
Artistul este mai rapid de-

cât mine: termină de pregătit şi 
împachetat operele mai repede 
decât termin eu de redactat con-
tractul între Asociaţie şi dumnea-
lui. Operele sunt în posesia mea 
în câteva ore şi pleacă a doua zi 
spre Trieste. Voluntarul casei, 
soţul meu italian, fotograf ama-
tor şi iubitor de artă, se ocupă de 
passe-partout-uri şi de comanda-
rea ramelor. Consiliul Director al 

Asociaţiei Danubio, despre care 
vom vorbi săptămâna viitoare, 
îşi sufl ecă mânecile pentru a 
face publicitate evenimentului. 
Sunt create postere şi lipite prin 
tot oraşul. Se montează expoziţia 
de Dragobete, împreună cu câţiva 
voluntari treziţi dis-de-diminea-
ţă duminica.

 Ultima etapă: vernisajul 
în data de 8 martie 

La ora 17,00 suntem gata: ar-
tistul, criticul, consulul, invita-
ţii, peste 30 de oameni. Vorbim 
despre Asociaţie şi despre mili-
oanele de români care locuiesc 
acum în afara graniţelor, despre 
nevoile lor de zi cu zi şi despre 
lucrurile frumoase pe care le 
facem împreună de ceva ani, nu 
fără obstacole. Ia cuvântul criti-
cul de artă care, cu ochi atent, de-
lineează evoluţia artistică a lui 
Florian Doru Crihană şi adaugă 
la fi nal o părere personală care 
mă surprinde: în operele sale, ar-
tistul pictează metehnele clasei 
mijlocii, da, dar există speranţă 
în fi ecare tablou. Ia cuvântul 

Consulul General al României 
la Trieste, dl Cosmin Victor Lo-
treanu, care observă cât de im-
portantă este o clasă mijlocie, 
fără ea nu poate exista o econo-
mie şi un stat care funcţionea-
ză corect. Urmează sesiunea de 
întrebări pentru artist: un dialog 
care, afl ăm apoi, nu e chiar după 
tipic, dar este partea mea pre-
ferată: afl ăm mai multe despre 
Florian Doru Crihană şi despre 
sacrifi ciul de a fi  artist după ce a 
urmat un parcurs de inginer na-
val. Întrebările vin în limba ro-
mână, în italiană, vorbim despre 
tabloul cu metroul: un membru 
din Bucureşti a identifi cat corect 
sursa de inspiraţie a artistului 
şi râdem cu toţii la povestea cu 
metroul, oile, ciobanul şi calul 
care, săracul, nu mai are loc.  
În paginile viitoare de Diaspo-
ra vom vorbi despre Asociaţia 
Danubio din Regiunea Friuli 
Venezia Giulia, dar şi despre 
gălăţenii de peste graniţe, 
din oraşul Trieste, o comoa-

ră ascunsă 
a  Italiei.8

INIúIATIVE DIN DIASPORA  .  VERNISAJ

  u foto Stefano Radin

Un tablou,  
o bogăţie           
de idei

OPERø. Un tablou al 
artistului înseamnă o bogăţie 
de idei, expuse cu haz şi ironie, 
transpuse fie în teme literare, 
ca în seria Don Quijote, sau 
în teme româneşti, istorice, 
geografice din cutreierările sale 

prin Europa. Un joc de indicii, 
pe care un om curios şi atent, 
cu ceva cultură generală şi 
răbdare, îl poate rezolva 
ca pe o problemă de 
matematică.   , Iulia Daniela 
Negru foto Stefano Radin
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 PREZENù÷ 
ROMÂNEASC÷  
LA MADRID 
DESIGN FESTIVAL
SPANIA. Bucureştiul 
este oraş invitat în cadrul ediţiei 
de anul acesta a Madrid Design 
Festival, eveniment care situează 
capitala Spaniei pe harta celor mai 
importante festivaluri europene de 
profi l. Participarea românească 
benefi ciază de o secţiune aparte, 
rezervată oraşelor invitate, 
denumită „Proiect internaţional 
invitat – Cartierul Creativ din 
Bucureşti“. Vernisajul expoziţiei 
„Made in Bucharest Creative 
Quarter“, organizată de Institutul 
Cultural Român şi The Institute 
- o organizaţie care îüi propune 
să susţină miücarea industriilor 
creative din România, sub auspiciile 
Ambasadei României în Regatul 
Spaniei, a avut loc pe 15 februarie 
2019, la sediul Institutului Cultural 
Român din Madrid. Expoziţia 
transpune la Madrid, până pe 
31 martie 2019, imaginea unui 
Bucureşti creativ, ancorat în 
prezent, unde spiritul antreprenorial 
este din ce în ce mai puternic 
reprezentat.  . A.M. 

  u foto Stefano Radin

u foto Stefano Radin
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 DE AST÷ZI          
PÂN÷ DUMINIC÷, 
„FESTIVALUL 
RACILOR                      
ŞI FRUCTELOR 
DE MARE“
FESTIN. De astăzi,              
14 martie, până pe 17 martie, 
Galaţiul are parte de un eveniment 
gastronomic desfăüurat în 
premieră. „Festivalul Racilor üi 
Fructelor de Mare“ va avea loc, 
în organizarea SC Nedsea SRL, 
cu sprijinul Primăriei municipiului 
Galaţi, în spaţiul pietonal aferent 
blocurilor P din centrul oraüului, de 
la „Fata pe valuri” la Elice. Pofticioşii 
vor fi  îmbiaţi cu sute de kilograme 
de raci, creveţi, caracatiţe, calamari, 
scoici, rapane, homari, dar şi guvizi, 
hamsie şi paella.Ideea organizării 
unor astfel de evenimente în ţară, 
cum a fost cazul celui similar de 
la Craiova, din toamna anului 
trecut, le-a venit celor din echipa 

Tavernei Racilor tocmai pentru 
a le da românilor posibilitatea 
de a gusta din preparatele cu 
specifi c mediteraneean üi celor 
care nu locuiesc în Bucureüti sau 
în Sibiu, unde sunt deja deschise 
restaurante, ori în Oradea, unde 
urmează se deschidă unul pe 28 
martie, sau în Iaşi, căruia îi vine 
rândul pe 11 aprilie. După ce au fost 
prezenţi la Braüov, de Valentine’s 
Day, cu un festival similar dedicat 
tuturor celor îndrăgostiţi nu doar 
unul de celălalt, ci şi de raci şi fructe 
de mare, iată că membrii echipei 
Taverna Racilor au venit acum 
la Galaţi, în speranţa să le fi e pe 
plac tuturor pofticioşilor de la mal 
de Dunăre.Organizatorii ştiu că 
misiunea nu le va fi  uşoară, gălăţenii 
fi ind consumatori avizaţi. De altfel, 
au dovedit-o din plin anul trecut, 
la Street Food Festival, în Grădina 
Publică, unde cererea a fost mare, 
iar produsele - foarte bine primite, 
un motiv în plus pentru echipa 
Tavernei Racilor de a reveni la Galaţi.  
“Timp de patru zile, sunteţi aşteptaţi 
cu cele mai proaspete produse, 
pregătite în condiţii impecabile, cu 
aceeaşi grijă faţă de consumatori 
pe care o avem şi în restaurantele 
noastre“, transmit organizatorii 
evenimentului de la Galaţi. Dacă 
luăm drept reper felul în care au 
fost primiţi maeştrii racilor la Street 
Food Festival, în septembrie anul 
trecut, suntem convinşi că nu va 
rămâne mustaţă de rac prin tăvi. Nu 
ne rămâne decât să vă urăm tuturor 
poftă bună pentru un weekend 
prelungit cu aromă mediteraneeană!  
. A. Spânu 

Actorii din comedia 
„Faci sau taci“ 
se întâlnesc cu publicul
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Echipa comediei „Faci sau taci” 
îşi dă întâlnire cu publicul din 
Galaţi pe 15 martie, la Cinema 
City, cu începere de la ora 21,00. 
Regizorul Iura Luncaşu şi actorii 
Monica Bârlădeanu, Codin 
Maticiuc, Ana Baniciu, Augustin 
Viziru, Levent Sali, Sandra Izbaşa 
şi Cătălin Cazacu vor fi  prezenţi 
la proiecţia fi lmului, la fi nal 
urmând să fi e organizată şi o 
sesiune de autografe. 

Din 15 martie, „Faci sau taci” 
aduce pe marile ecrane o distribu-
ţie impresionantă, formată din nu 
mai puţin de 16 nume sonore pre-
cum: Augustin Viziru, Levent Sali, 
Gică Craioveanu, Cătălin Cazacu, 
Codin Maticiuc, Cosmin Nedelcu 
(Micutzu), Bogdan Mălăele, Diana 
Dumitrescu, Sandra Izbaşa, Giu-
lia, Oana Moşneagu, Ana Baniciu, 

Cristina Visterneanu, Monica Bâr-
lădeanu, Maria Popoviciu şi Horia 
Brenciu.

 Cu un palmares impresionant 
din care fac parte comediile „Min-
te-mă frumos” (2012) şi „Ghinionis-
tul” (2017), Iura Luncaşu a fi lmat 
noul său proiect cinematografi c 
„Faci sau taci” în numai 22 de zile, 
în 13 locaţii diferite din Banat.

 Despre ce a însemnat producţia 
comediei, Iura Luncaşu, în calitate 
de regizor, scenarist şi producător, 
declară: „Filmările au fost specta-
culoase. Mă aşteptam să fi e ceva 
aparte faţă de tot ce am făcut până 
acum, pentru că, de această dată, 
am avut mult mai mult timp de 
pregătiri. «Faci sau taci» a fost de 
departe cel mai complicat proiect 
pentru mine. Ştiam că îmi doresc 
altceva, că vreau să ridicăm nivelul 
şi vreau un alt tip de decupaj. Eu îmi 
propun ca de la un proiect la altul 
să îmbunătăţesc vizibil calitatea 
produsului. Abia aştept să ajung pe 

marile ecrane pe 15 martie, pentru 
că vreau să văd dacă publicul rezo-
nează cu fi lmul nostru“, a detaliat 
regizorul.

Povestea comediei „Faci sau taci” 
aduce în prim-plan câţiva funcţio-
nari români care primesc vizita ofi -
cialilor din Spania şi trebuie să pună 
la cale o misiune specială. Pentru că 
spaniola lor se rezumă la câteva cu-
vinte auzite prin cântece, lucrurile 
se complică. Noroc că există şi oa-
meni competenţi. O echipă de şase 
fete de la forţele speciale, miniştri, 
comisari, un şofer nedumerit, un 
infractor cu identitate ascunsă, un 
funcţionar plin de pofte carnale, cu 
toţii se pun în mişcare. Se instalea-
ză tabăra de operaţiuni şi se aplică 
planul: fetele, care mânuiesc arme-
le la fel de bine cum mânuiesc rujul, 
trebuie să intre adânc sub acoperire 
într-un semi-bordel, o casă conspi-
rativă de tranzit, unde sunt ţinute 
ostaticele în drumul spre Rusia sau 
Serbia. .

vernisaj
Nouă artişti plastici de notorietate internaţională expun la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală orga-
nizează astăzi, de la ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei de artă 
contemporană "Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerată de In-
stitutul Cultural Român.

Selecţia provine dintr-o colec-
ţie privată de artă contempora-
nă, cuprinzând lucrări semnate 

de Teodora Axente, Răzvan Boar, 
Mircea Cantor, Adrian Ghenie, 
Mircea Suciu, Ciprian Mureşan, 
Maxim Liulca, Ecaterina Vrana 
şi Şerban Savu.

"La primul contact cu lucrările 
artiștilor reprezentați în această 
colecţie privată, asocierile care se 
creează pot fi  grupate în câteva 
categorii: artişti contemporani 
români de notorietate internaţi-
onală, expuşi în cele mai impor-

tante instituţii şi muzee ale lu-
mii, precum MoMA (New York), 
Tate (Londra), Stedelijk Museum, 
Muzeul de Artă Modernă din San 
Francisco, Bienala de la Veneţia, 
Centrul Georges Pompidou (Paris) 
şi reprezentaţi de galerii foarte 
importante: Yvon Lambert, Pace, 
Plan B, David Nolan, Nicodim etc, 
artişti prezenţi în colecţii foarte 
importante (atât de stat, cât şi 
publice), artişti tranzacţionaţi 

pe piaţa de artă internaţională la 
cote foarte înalte, dar mai ales ar-
tişti care au o apartenenţă comu-
nă din punct de vedere cultural, 
istoric, geografi c. Dincolo de suc-
cesul de piaţă şi cel instituţional, 
artiştii din această colecție sunt 
validați de valoarea lor artistică 
autentică, de soliditatea concep-
tuală și de forța vizuală a opere-
lor“, spune Oana Ionel, curatorul 
expoziţiei. .

eveniment

Recital                
de pian           
la şase mâini

TECUCI. TrioEquilibrium 
va susţine un concert spec-
taculos, la Ateneul din Tecuci, 
sâmbătă, 16 martie, de la ora 
19,00. „Emoţie, pasiune, priete-
nie, un repertoriu special ales şi o 
formulă inedită de interpretare cu 

treizeci de degete. V-am pregătit 
un repertoriu nou, perfect pentru 
a sărbători împreună muzica“, 
spun cele trei componente ale 
grupului - Mădălina Chiriac, 
Ioana Cojuharov şi Marta Claudia 
Băceanu Tudor.  . R.A.P.

cinema
Mâine, e premieră de fi lm la Galaţi

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 14 MAR 2019M
ED

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s
ă
nă

ta
te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Pregătiri pentru următoarea 
pandemie de gripă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Lumea se va confrunta în mod 
inevitabil cu o altă pandemie 
de gripă, motiv pentru care 
trebuie să fi e pregătită pentru 
potenţialele efecte devastatoare 
pe care aceasta le-ar putea avea 
şi să nu subestimeze riscurile, 
a anunţat, luni, Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS), 
citată de Reuters. 

Descriind un plan global de 
luptă contra bolii virale şi de an-
ticipare a unei eventuale declan-
şări a unei pandemii de gripă, 
OMS a subliniat că ”problema e 
când, nu dacă”. ”Ameninţarea 
unei pandemii de gripă este om-
niprezentă”, a declarat directorul 

general al OMS, Tedros Adhanom 
Ghebreyesus, citat în cadrul unui 
comunicat. ”Trebuie să fi m vigi-
lenţi şi pregătiţi – costul unui 
focar major de gripă îl va depăşi 
cu mult pe cel al prevenirii”, a 
adăugat ofi cialul.

Cea mai recentă pandemie de 
gripă a fost cauzată de virusul 
H1N1, care s-a răspândit în întrea-
ga lume în 2009 şi 2010. Studiile 
desfăşurate în legătură cu această 
pandemie au concluzionat că cel 
puţin una din cinci persoane la 
nivel mondial a fost infectată în 
primul an, iar rata mortalităţii a 
fost de 0,02 la sută. Experţii mon-
diali în domeniul sănătăţii şi OMS 
avertizează că există riscul ca un 
virus gripal mai periculos să poa-
tă fi  transmis la un moment dat 
de la animale la oameni, să sufere 

mutaţii şi să infecteze sute de mii 
de persoane.

 Vaccinurile pot ajuta 
la prevenirea 
unora dintre cazuri 

Virusurile gripale sunt multi-
ple şi se afl ă în continuă schim-
bare. Aproximativ un miliard de 
persoane din toată lumea sunt 
infectate anual în timpul epide-
miilor sezoniere. Dintre aceste 
cazuri de infecţii, circa trei până 
la cinci milioane sunt cazuri gra-
ve, care provoacă între 290.000 şi 
650.000 de decese asociate afec-
ţiunilor respiratorii sezoniere. 
Vaccinurile pot ajuta la preveni-
rea unora dintre cazuri, iar OMS 
recomandă imunizarea anuală, 
în special a personalului din 
sistemul sanitar şi a categoriilor 

vulnerabile, precum vârstnicii, 
copiii şi persoanele cu afecţiuni 
preexistente. 

Planul OMS – considerat cel 
mai cuprinzător până la această 
dată – cuprinde măsuri de prote-
jare cât mai mult posibil a popu-
laţiilor de epidemiile anuale de 
gripă sezonieră şi de pregătire 
în faţa unei posibile pandemii. 
Potrivit OMS, cele două obiective 
principale sunt menite să îmbu-
nătăţească la nivel mondial ca-
pacităţile de supraveghere şi de 
reacţie, guvernele trebuind să 
dezvolte un plan naţional pentru 
lupta contra gripei şi instrumen-
te mai efi cace pentru prevenirea, 
detectarea, controlul şi tratarea 
acesteia, precum vaccinuri şi me-
dicamente antivirale mai efi cien-
te. .

ORGANIZAúIA MONDIALø A SøNøTøúII  .  PLAN

Milioane de oameni                     u

sunt afectaţi anual                           
de forme grave de gripă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un nou studiu arată că o bac-
terie din cavitatea bucală creşte 
riscul de cancer colorectal. Fuso-
bacterium nucleatum, o bacterie 
întâlnită în cavitatea bucală ce 
joacă un rol important în acu-

mularea plăcii bacteriene, elibe-
rează o moleculă care accelerează 
creşterea celulelor nesănătoase, 
susţin cercetătorii într-un nou 
studiu, citat de Digi24. 

Se pare că bacteria eliberează 
o moleculă care interacţionează 
numai cu celulele canceroase, nu 
şi cu cele sănătoase. Mai mult, 

aceasta ar fi  responsabilă pen-
tru cancerul colorectal. Studiul 
s-a bazat pe examinarea datelor 
provenite de la 466 de pacienţi cu 
tumori colorectale şi a arătat că 
pacienţii care au avut forme mai 
grave aveau şi un nivel mai mare 
din proteina produsă de această 
bacterie.

Deşi bacteria este întâlnită în 
cavitatea bucală, aceasta nu are 
legătură cu o igienă precară. Mai 
degrabă studiul explică de ce une-
le cancere au tendinţa să evolueze 
mult mai rapid. Totodată, noile 
cercetări ar putea pune bazele 
unor tratamente mai efi ciente 
împotriva cancerului. .

O bacterie din gură accelerează 
creşterea celulelor canceroase

CMR. Colegiul Medicilor din 
România îşi anunţă susţinerea pentru 
iniţiativele legislative privind recunoaş-
terea ca vechime în muncă a timpului 
prestat în gărzi. CMR afi rmă, într-un 
comunicat transmis către Agerpres, 
că a avut „contacte directe” cu grupul 

de iniţiativă al medicilor care solicită 
pensionare anticipată prin recunoaş-
terea ca vechime în muncă a timpului 
prestat în gărzi. „Cunoaştem că există 
două amendamente pe acest subiect, 
depuse de parlamentari“, specifi că 
CMR, în comunicat.  . R.B.

 ÎNC÷LZIREA 
VREMII DUCE 
LA ÎNMULùIREA 
C÷PUŞELOR
AVERTISMENT. Vremea 
caldă aşteptată în următoarea 
perioadă va duce la înmulţirea 
căpuşelor. Este avertismentul 
medicilor veterinari pentru acest 
sezon. Ni se recomandă să fi m 
prudenţi atunci când ieşim la 
plimbare, în parc, sau la grătar, 
la iarbă verde. O înţepătură de 
căpuşă poate îmbolnăvi uşor un 
câine. Şi la oameni consecinţele 
sunt grave, avertizează doctorii. 
Căpuşele pot transmite boala 
Lyme, afecţiune care poate avea 
urmări grave, putând conduce 
inclusiv la paralizie. Atunci când 
alegem să ieşim în natură, este bine 
să luăm măsuri de siguranţă atât 
pentru noi, cât şi pentru animalele 
de companie. Contrar a ceea ce 
s-ar putea crede, căpuşele nu sunt 
active doar în perioada sezonului 
cald, ci şi la temperaturi de 10 - 
15 grade, atrag atenţia medicii 
veterinari. Este esenţial ca o căpuşă 
să fi e scoasă din piele la maximum 
20 de ore. În ultimii şapte ani, peste 
6.500 de români au ajuns la spital 
din cauza muşcăturii de căpuşă.  
. R.B. 

Gărzile trebuie 
recunoscute 
ca vechime             
în muncăAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Transplantul de materii fecale, 
o terapie revoluţionară care s-a 
dovedit remarcabil de efi cientă 
în cazul pacienţilor cu colită 
recurentă, este un motiv de 
dispută acerbă între companiile 
farmaceutice şi doctori, 
relatează cotidianul The New 
York Times (NYT). 

Companiile farmaceutice 
susţin că includerea în catego-
ria produselor farmaceutice a 
transplantului de materii fecale 
ar spori efi cacitatea terapiei, dar 
mulţi doctori consideră că o ast-
fel de clasifi care ar duce la creş-
terea costurilor pentru pacienţi 
şi doar ar servi intereselor indus-
triei farmaceutice. Transplantul 
de materii fecale sau bacteriote-
rapie fecală constă în transferul 
materiilor fecale de la un dona-
tor sănătos în interiorul tracului 
gastrointestinal al pacienţilor 
care suferă de colită recurentă cu 
bacteria Clostridium diffi cile, o 
infecţie debilitantă care afectea-
ză anual milioane de persoane. 
Oamenii de ştiinţă cred că aceas-
tă terapie ar putea fi  folosită în 
viitor pentru a trata o varietate 
de boli, inclusiv diabet sau can-
cer. În centrul controversei este 

chestiunea clasifi cării acestei te-
rapii: este bacterioterapia fecală 
un produs farmaceutic, ori mai 
degrabă o procedură similară cu 
transplanturile de organe, ţesu-
turi şi sânge? În funcţie de răs-
puns, Agenţia americană a medi-
camentului (FDA) va stabili cum 
va reglementa această procedură, 
cât va costa şi cine va obţine profi t 
de pe urma ei.

 "Oamenii au motive înteme-
iate să se îngrijoreze pentru că, 
pentru mulţi pacienţi, transplan-
turile de fecale sunt o chestiune 
de viaţă şi de moarte“, a declarat 
Catherine Duff, fondatoarea Fun-
daţiei "Fecal Transplant“. În 2013, 
FDA a anunţat că analizează po-
sibilitatea clasifi cării terapiei ca 
produs farmaceutic.

Dr. Alexander Khoruts, un 
gastroenterolog la Universitatea 
din Minnesota, a declarat că se 
teme că FDA favorizează intere-
sele companiilor care caută noi 
metode prin care să introducă 
ingrediente active prin interme-
diul fecalelor transplantate.

Pe de altă parte, reprezentan-
ţii companiilor farmaceutice şi 
unii doctori argumentează că 
modelul tratamentelor cu me-
dicamente va ajuta la asigurarea 
efi cacităţii şi siguranţei unei te-
rapii revoluţionare, dar care nu 
este pe deplin înţeleasă. .

ÎNTRE EFICACITATE ŞI INTERESE CORPORATISTE  .  DISPUTø

Transplantul 
de materii fecale, 
o terapie revoluţionară

 NUM÷RUL                     
DE PATURI                     
DIN SPITALE                 
NU VA FI REDUS
DECLARAúIE. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a declarat, 
ieri, la Piatra-Neamţ, că nu se pune 
problema desfi inţării unui număr de 
paturi din spitale, ci că se va face 
o redistribuire a acestora în funcţie 
de nevoile fi ecărei secţii. Ofi cialul 
a precizat că numărul de paturi 
din spitale este stabilit la fi ecare 
trei ani, iar Ministerul Sănătăţii a 
propus, anul acesta, acelaşi număr 
de paturi ca în urmă cu trei ani.         
. R.B. 

Pentru mulţi pacienţi,  u

transplanturile de fecale 
sunt o chestiune de viaţă şi 
de moarte

PUBLICITATE
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Legea bugetului, 
votată în aceeaşi formă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor şi Senatul 
au adoptat, miercuri, în plen 
reunit, raportul de admitere 
al comisiilor de specialitate la 
Legea bugetului, în forma trimisă 
la promulgare, respingând 
astfel cererea de reexaminare a 
preşedintelui Klaus Iohannis. 

Legea bugetului a fost adopta-
tă de Parlament cu 245 "pentru“, 
115 "împotrivă“, două abţineri, 
iar trei aleşi nu au votat.

Anterior, comisiile reunite 
pentru buget-fi nanţe ale Parla-

mentului au dat raport de admi-
tere la Legea bugetului, în for-
ma adoptată iniţial, respingând 
astfel cererea de reexaminare a 
şefului statului.

De asemenea, toate amenda-
mentele partidelor de Opoziţie 
au fost respinse, iar o dezbatere 
generală nu a avut loc, ci doar 
schimburi de replici acide între 
PSD şi PNL-USR.

Parlamentarii PSD-ALDE au 
susţinut că amendamentele 
Opo ziţiei nu specifi că sursele de 
fi nanţare, drept urmare nu pot fi  
admise. A fost prezent la dezbate-
re şi ministrul Finanţelor, Eugen 
Teodorovici. Acesta le-a propus 

aleşilor să voteze proiectul de act 
normativ fără dezbatere.

Preşedintele Klaus Iohannis 
a trimis, vinerea trecută, Parla-
mentului pentru reexaminare 
Legea bugetului de stat pe anul 
2019, susţinând că este funda-
mentată pe o prognoză nerealis-
tă, iar pe de altă parte, că nu asi-
gură o reală funcţionare a unor 
instituţii publice cu rol esenţial 
în societate. Demersul preşedin-
telui a venit după ce judecătorii 
CCR au respins, săptămâna trecu-
tă, sesizarea lui Klaus Iohannis pe 
Legea bugetului pe 2019.

Iohannis i-a acuzat luni, 
atunci când a anunţat că a de-

cis să promulge bugetul privind 
asigurările sociale, pe liderii PSD 
pentru că au întârziat adopta-
rea bugetului în Parlament şi 
le-a transmis acestora "să plece 
de la guvernare“, dacă nu o fac 
pentru ţară. El a indicat PSD ca 
fi ind "unicul vinovat“ pentru 
neaprobarea bugetului până în 
prezent.

În replică, Partidul Social 
Democrat a transmis luni sea-
ră, într-un comunicat de presă, 
că şeful statului ar trebui să îşi 
ceară scuze de la cei pe care i-a 
afectat prin blocarea bugetului 
şi a catalogat blocarea bugetului 
drept un joc electoral. .

RETRIMISø DE IOHANNIS ÎN PARLAMENT  .  VOT

Legea bugetului a fost adoptată de Parlament cu 245 „pentru” u

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Marea Britanie ar trebui să se 
poziţioneze în mod clar cu privire 
la tipul de relaţie post-Brexit pe 
care vrea să-l construiască cu Uni-
unea Europeană (UE), a subliniat, 
miercuri, negociatorul-şef al UE, 
Michel Barnier, în Parlamentul 
European de la Strasbourg. Decla-
raţia vine după ce, marţi seară, 
Parlamentul Regatului Unit a res-
pins, prin vot, ultima versiune de 
acord privind Brexitul susţinută 
de guvernul de la Londra. Pentru 

acord - modifi cat faţă de versiu-
nea din noiembrie anul trecut şi 
respinsă în ianuarie - au votat 242 
de parlamentari, iar împotrivă 
s-au pronunţat 391. Înfrângerea 
suferită de premierul Theresa 
May a fost categorică, deşi mai 
puţin severă decât cea de la înce-
putul anului, când au fost doar 
202 de voturi în favoarea acordu-
lui şi 432 împotrivă.

În continuare, rămân posibile 
doar retragerea Regatului Unit 
din Uniunea Europeană pe 29 
martie fără acord sau amânarea 
datei pentru Brexit. Camera Co-

munelor de la Londra urmează 
să se pronunţe, joi, cu privire la 
posibilitatea ca Marea Britanie să 

iasă din UE fără acord sau să vote-
ze amânarea "pe termen limitat“ 
a Brexitului. .

Zile decisive în Parlamentul britanic 
privind viitorul Brexit

Dan Barna, 
ofi cial 
preýedinte 
al USR

HOTøRÂRE. Curtea de 
Apel Bucureşti a respins, ieri, defi nitiv, 
contestaţia celor 11 membri USR care 
nu erau de acord ca Dan Barna să fi e 
preşedintele partidului şi a dispus în-
scrierea acestuia în registrul partidelor 
politice. Decizia Curţii de Apel vine la 

scurt timp după ce Biroul Electoral 
Central a respins protocolul de consti-
tuire al alianţei electorale „Alianţa 2020 
USR-PLUS“, motivând că în docu-
mente preşedinţi ai formaţiunilor sunt 
Nicuşor Dan şi Raluca Daneş, nu Dan 
Barna şi Dacian Cioloş.  . T.M.

 ELENA UDREA 
N-A PRIMIT         
AZIL POLITIC
DECIZIE. Cererea 
Elenei Udrea prin care solicita 
azil politic în Costa Rica a fost 
respinsă, miercuri, de o comisie 
administrativă, avocatul acesteia, 
Veronel Rădulescu, spunând că 
decizia va fi  contestată în instanţă. 
Astfel, cererea de azil politic a 
Elenei Udrea va fi  analizată de 
judecători în următoarea perioadă. 
ÎCCJ a suspendat, în decembrie 
2018, executarea pedepsei în 
cazul Elenei Udrea, în dosarul 
„Gala Bute“, în care aceasta a 
fost condamnată la şase ani de 
închisoare pentru săvârşirea 
infracţiunilor de luare de mită şi 
abuz în serviciu.  . T.M. 

 DOSARUL          
„TEL DRUM“ 
R÷MÂNE LA DNA
ANUNú. Procurorul 
general Augustin Lazăr a decis că 
dosarul „Tel Drum“ va fi  cercetat 
în continuare de către Direcţia 
Naţională Anticorupţie (DNA), nu 
de către Secţia de Investigare a 
Infracţiunilor din Justiţie (SIIJ), după 
ce a constatat că nu există nicio 
legătură între dosarul penal din 
dosarul instrumentat de DNA şi cel 
deschis de Secţia specială în urma 
unui denunţ. Lazăr s-a pronunţat, 
astfel, în chestiunea confl ictului de 
competenţă ivit între DNA şi SIIJ, 
în cursul instrumentării dosarului 
intitulat „Tel Drum“. Procurorul-
şef interimar al DNA, Călin Nistor, 
a anunţat, în 22 februarie, că au 
fost trei situaţii în care SIIJ a cerut 
preluarea anchetei „Tel Drum“, 
procurorii de acolo apreciind că le 
revine competenţa.  . T.M. 
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Salariul mediu nominal 
net al gălăţenilor 
a ajuns la 2.643 de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de salariaţi din 
judeţul Galaţi era, la sfârşitul 
anului 2018, de 117.994 de 
persoane, în scădere cu 421 
de persoane faţă de luna 
precedentă, dar cu 2.337 de 
persoane mai multe faţă de 
aceeaşi perioadă a anului 2017, 
rezultă din datele furnizate 
de Direcţia Judeţeană de 
Statistică (DJS) Galaţi. 

Trendul general al numărului 
de salariaţi a fost crescător pe par-
cursul anului 2018, chiar dacă în 
anumite luni au mai fost fl uctua-
ţii de personal. Cel mai spectacu-
los salt al numărului de salariaţi 
s-a înregistrat în judeţul Galaţi 
în perioada ianuarie - februarie, 
când numărul de angajaţi a cres-

cut de la 116.071 de persoane la 
116.874 de persoane (+803 salari-
aţi). Creşterea numărului de sa-
lariaţi s-a menţinut până în iulie 
(118.350 de persoane), după care 
a urmat o uşoară scădere până în 
septembrie (118.277 de persoane), 
pentru ca din luna octombrie 
să se revină pe creştere şi să se 
ajungă la 118.357 de persoane. În 
luna noiembrie s-a atins, pe 2018, 
maximul numărului de salariaţi, 
respectiv 118.415 persoane.

Din păcate, chiar dacă se înre-
gistrează o creştere a numărului 
de angajaţi, veniturile medii sa-
lariale din judeţul Galaţi rămân 
sensibil sub media pe ţară. În ceea 
ce priveşte salariul mediu nomi-
nal brut, în decembrie 2018, la 
Galaţi s-a înregistrat o sumă de 
4.424 de lei, în timp ce venitul 
salarial mediu net a fost de 2.643 
de lei, în condiţiile în care, la 

nivel naţional, câştigul salarial 
mediu net a fost de 2.957 de lei. 
Totuşi, conform datelor Direcţiei 
Judeţene de Statistică, un lucru 
pozitiv la nivelul Galaţiului este 
că veniturile nete din decembrie 
au fost cu 6,2 la sută mai mari 
faţă de noiembrie şi cu 11,3 la sută 
mai mari faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. Pe de altă parte, 
trebuie ţinut cont că în luna de-
cembrie s-au acordat o serie de 
prime şi sporuri, ceea ce infl uen-
ţează rezultatul fi nal al datelor 
statistice.

În ceea ce priveşte câştiguri-
le angajaţilor, mai trebuie ţinut 
cont şi de faptul că veniturile 
salariale medii diferă de la un 
domeniu de activitate la altul. În 
cazul judeţului Galaţi, la sfârşitul 
anului trecut, cel mai mare sala-
riu mediu net se înregistra în ser-
vicii (2.798 de lei), în creştere cu 

342 de lei faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. Pe locul următor 
vin veniturile salariale din indus-
trie şi construcţii, de 2.454 de lei, 
în creştere cu 261 lei faţă de anul 
precedent. În ceea ce priveşte ve-
niturile salariale medii nete din 
agricultură, silvicultură şi pescu-
it, la fi nalul anului trecut aveau o 
valoare de 1.795 de lei, în scădere 
sensibilă faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, când salariul me-
diu net în acest domeniu era de 
2.622 de lei.

Dacă ar fi  să ne raportăm la 
veniturile obţinute pe diverse 
sectoare de activitate, la nivel 
naţional, valorile cele mai mari 
ale câştigului salarial mediu no-
minal net s-au înregistrat în ex-
tracţia petrolului brut şi a gazelor 
naturale (9.239 de lei), iar cele mai 
mici în hoteluri şi restaurante 
(1.481 de lei). .

LA SFÂRŞIT DE AN, CU 314 LEI SUB MEDIA PE úARø  .  VENITURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul balanţei comerciale 
(FOB/CIF) a urcat, în ianuarie, la 
1,26 miliarde de euro, în creşte-
re cu 481,9 milioane de euro faţă 
de cel înregistrat în luna ianuarie 
2018, potrivit datelor INS.

În luna ianuarie 2019, expor-
turile FOB (preţul la frontiera ţă-

rii exportatoare - n.r.) au însumat 
5,510 miliarde de euro, iar impor-
turile CIF (preţul la frontiera ţării 
importatoare - n.r.) au însumat 
6,770 miliarde de euro. Faţă de 
luna ianuarie 2018, exporturile 
din prima lună a acestui an au 
crescut cu 1,6 la sută, iar impor-
turile s-au majorat cu 9,2 la sută. 
Ponderi importante în structura 
exporturilor şi importurilor sunt 

deţinute de următoarele grupe de 
produse: maşini şi echipamente 
de transport (48,3 la sută la ex-
port şi 36,8 la sută la import) şi 
alte produse manufacturate (32,4 
la sută la export şi respectiv 29,8 
la sută la import).

Valoarea schimburilor intra-
UE28 de bunuri în luna ianuarie 
2019 a fost de 4,336 miliarde de 
euro la expedieri şi de 5,024 mi-

liarde de euro la introduceri, re-
prezentând 78,7 la sută din total 
exporturi şi 74,2 la sută din total 
importuri. Valoarea schimburi-
lor de bunuri extra-UE28 în luna 
ianuarie 2019 a fost de 1,175 mi-
liarde de euro la exporturi şi de 
1,746 miliarde de euro la impor-
turi, reprezentând 21,3 la sută 
din total exporturi şi 25,8 la sută 
din total importuri. .

Defi cit al balanţei comerciale 
în operaţiunile de import-export

 NOI 
ÎNMATRICUL÷RI 
DE AUTOTURISME
ACHIZIúII. Aproape 
100.000 de autoturisme noi şi rulate 
au fost înmatriculate, în primele 
două luni din acest an, în România, 
din care aproximativ trei sferturi 
(72.933 de unităţi) au fost second-
hand, conform datelor Direcţiei 
Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Vehiculelor 
(DRPCIV).Numărul total de 
înmatriculări de autoturisme noi a 
fost de 26.023 de unităţi, în creştere 
cu 26,81 la sută, comparativ cu 
începutul anului trecut, din care 
majoritatea au fost Dacia - cu 9.281 
de exemplare, mai mult cu 59,74 la 
sută faţă de primele două luni din 
2018.La nivel de autoturisme rulate, 
cifrele arată o scădere de 7,80 la 
sută a înregistrărilor, în primele 
două luni din acest an, până la 
72.933 de unităţi. Din acest total, 
cele mai multe înmatriculări au fost 
pentru: Volkswagen - cu 18.089 de 
unităţi (-12,04 la sută, comparativ 
cu perioada similară din 2018), Opel 
(6.871 de unităţi, -23,81 la sută) şi 
Ford (6.113 unităţi, -16,86 la sută).  
. O.A.C. 

Creştere    
a producţiei 
industriale

AVANS. Producţia industri-
ală ca serie brută a crescut în luna 
ianuarie a acestui an cu 3 la sută faţă 
de luna precedentă şi cu 0,7 la sută 
faţă de luna corespunzătoare din 
anul precedent, potrivit datelor INS. 
Creşterea producţiei faţă de decem-

brie 2018 a fost susţinută de creşte-
rea industriei prelucrătoare (+4,8 la 
sută). Industria extractivă şi producţia 
şi furnizarea de energie electrică 
şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat au scăzut cu 5,9 la sută, 
respectiv, cu 2,2 la sută.  . O.A.C.AR
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faza judeûeană a ONSS
Copiii din Munteni, cei mai buni la rugby-tag

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

După faza judeţeană a Olimpi-
adei Gimnaziilor la rugby-tag, a 
venit rândul aceleiaşi competiţii 
la nivelul învăţământului primar. 
Această categorie de vârstă (clase-
le I-IV) a adunat la startul Olimpi-
adei Naţionale a Sportului Şcolar 
(ONSS) şase echipe - trei din Galaţi 
şi trei din mediul rural, meciurile 
având loc pe terenurile din „Balo-
nul“ instalat la Şcoala Nr. 10.  Aşa 
cum ne-a obişnuit în ultimii ani, 
echipa Şcolii Gimnaziale Nr. 1 din 

Muntenii Tecuciului a dominat 
în totalitate competiţia judeţea-
nă, înregistrând victorii în toate 
partidele. Iată rezultatele: 8-1 cu 
Şcoala Gimnazială din Malu Alb 
(prof. Daniel Coteţ), 6-0 cu Şcoala 
Nr. 18 Galaţi (Tina Trandafi r), 11-1 
cu Şcoala Nr. 25 Galaţi (Anama-
ria Berdilă), 12-1 cu Şcoala din 
Umbrăreşti (Viorel Cazacu) şi 9-0 
cu Şcoala Nr. 10 Galaţi (Simona 
Bordeiu).

 Profesorul Marius Sorin Pinti-
lie, cel ce se ocupă de pregătirea 
micilor rugbişti din Munteni, 
echipă care deţine trei titluri de 

campioană naţională a ONSS (în 
anii 2016, 2017 şi 2018), a ţinut 
să le mulţumească pentru spriji-
nul primit primarului comunei 
Munteni, directorului şcolii, dar 
şi părinţilor, fără de care nu ar fi  
putut ajunge la asemenea perfor-
manţe sportive.

 În continuare, cei din Mun-
teni vor merge la etapa de zonă, 
unde vor fi  prezente tot şase echi-
pe, campioane de judeţ: Brăila, 
Buzău, Constanţa, Galaţi, Tulcea 
şi Vrancea. Meciurile acestei eta-
pe se vor disputa la Buzău, în luna 
mai.

 Iată lotul cu care munte-
nenii abordează meciurile din 
acest an, în urma cărora speră 
să adauge încă un titlu naţio-
nal celorlalte trei: Alexandra 
Codreanu, Diana Durbacă, 
Florentina Concescu, Denisa 
Sevastre, Bianca Codreanu, 
Maricela Niţu, Matei Mândru, 
Mădălin Pintilie, Narcis Balica, 
Mădălin Lupu, Alan Toderaşcu 
şi Florentin Nedelcu. Chiar dacă 
echipele mixte trebuie să aibă 
minimum două fete, cei din 
Munteni au în lot şase fete şi 
şase băieţi. .

CSM Galaţi şi-a luat 
revanşa la Braşov

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei CSM 
„Dunărea“ Galaţi a câýtigat, scor 
6-3 (4-2, 1-1, 1-0), al doilea meci 
din „dubla“ cu formaţia Corona 
Braýov, disputat marţi seară, în 
deplasare. 

Pentru gălăţeni au marcat: 
Ribalko (min. 6), Kiricenko (min. 
11, 29 şi 49), Baskov (min. 16) şi 
Zagidulin (tot min. 16), ultime-
le două reuşite în inferioritate 
numerică. Luni, CSM Galaţi a 
pierdut, dramatic, în urma lovi-
turilor de departajare, scor 3-4 
(3-3, după timpul regulamentar), 

astfel că această victorie a venit 
ca o "gură de oxigen“ și o revanșă 
pentru gălăţeni.

 Revanșă, mai ales în contex-
tul în care clubul brașovean i-au 
șicanat pe cei de la CSM Galaţi, 
care nu au benefi ciat de niciun 
minut pe gheaţă, nici înain-
te de primul meci, programat 
luni, nici înainte de cel de-al 
doilea, de marţi. Atitudinea os-
tilă a organizatorilor nu a fost 
doar împotriva adversarilor, ci 
și împotriva fotografului Sorin 
Pană, căruia, deși i s-a permis 
să fotografi eze doar după ce își 
achiziţionează bilet, s-a văzut în 
situaţia de a i se interzice acest 
lucru, de către cei care asigurau 

ordinea publică în patinoarul 
brașovean.

 Cu acest rezultat, CSM Galaţi 
s-a apropiat la numai două puncte 
de Corona, dar gălăţenii au trei 
meciuri mai puţin disputate, iar 
Corona urma să joace ieri-seară 
împotriva celor de la Steaua. Până 
ieri, în clasament, Corona condu-
cea, cu 81 de puncte (33 de jocuri), 
fi ind urmată de CSM Galaţi - 79 
de puncte (30 de jocuri), SC Mier-
curea Ciuc - 77 de puncte (34 de 
jocuri) și HC Gheorgheni - 54 de 
puncte (30 de jocuri), care urmau 
să joace, tot ieri, cu Marton Aron. 
În play-off, prima clasată în sezo-
nul regular se va confrunta cu cea 
de pe locul al patrulea, în timp ce 

ocupanta locului secund va juca 
împotriva echipei de pe locul al 
treilea.

Mâine, de la ora 18.30, CSM 
Galaţi se va duela din nou cu cei 
de la Corona, de data aceasta pe 
teren propriu. În sezonul regulat, 
CSM Galaţi mai are de disputat 
alte cinci meciuri, niciunul pro-
gramat încă: două cu Miercurea 
Ciuc (unul la Galaţi) și trei cu 
Gheorgheni (toate în deplasa-
re). . foto Daniel Maximilian 
Milata (Braýov)

PATRU PUNCTE DIN üASE  .  HOCHEI

din sportul 
gălăûean
O gălăţeancă, 
în campionatul 
Austriei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
eliminată 
de la            
Indian Wells

TENIS. Simona Halep a părăsit 
în optimi competiţia de la Indian Wells, 
după ce a fost învinsă de cehoaica de 
numai 19 ani Marketa Vondrousova, scor 
6-2, 3-6, 6-2. Dezamăgită după eüecul 
suferit, românca a dezvăluit, la conferinţa 
de presă, că a plâns în vestiar. „Am plâns 

în vestiar după mult timp, pentru că am 
pierdut. Sufăr după fi ecare înfrângere üi 
cred că este un lucru bun“, a spus Halep. 
Pentru româncă urmează participarea la 
turneul de la Miami, acolo unde săptămâ-
na viitoare va începe o altă competiţie de 
categorie Premier Mandatory.  . S.B.

HOCHEI. Emilia Muntea-
nu (CSM Dunărea Galaţi),  a fost 
invitată să joace în echipa LLZ 
Karnten, categoria de vârstă U14, 
la turneul fi nal al campionatului 
de hochei pe gheaţă al Austriei, în 
perioada 14-17 martie. Gălăţean-
ca este una dintre cele două fi ice 
ale antrenorului Cristi Munteanu, 
care ne-a declarat: „Este o mare 
provocare să-i întâlnească pe cei 
mai buni copii din această ţară üi, 
totodată, o experienţă unică, ce 
poate fi  un punct de plecare spre 
hocheiul de mare performanţă“. 

KAIAC-CANOE. În 
ton cu vremea bună, vâslaüii de la 
CS Şcolar Galaţi, grăbindu-se să 
iasă pe apă, au deja o săptămână 
de antrenamente pe Lacul Cătuüa. 
„Facem acomodarea cu apa üi în-
cet-încet intrăm în ritm. Mai avem 
o lună până la primele concursuri, 
Campionatele Naţionale de kaiac 
canoe (primăvară) de la Bascov 
(18 aprilie)“, a declarat prof. Adrian 
Maftei, care, împreună cu Adina 
Maftei, se ocupă de pregătirea 
vâslaüilor gălăţeni. Respectându-
üi statutul de selecţionaţi în lotul 
juniorilor mici, Teodora Maftei üi 
Valentin Dublea se pregătesc cu 
sârg üi visează să promoveze în 
echipa naţională a juniorilor mari. 
Amintim, Andra Maftei üi Andrei 
Goreac se pregătesc deja la 
lotul juniorilor mari de la Bascov 
(Argeü). .
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 SCOR 
NEMAIÎNTÂLNIT, 
LA DEBUTUL                 
ÎN RETUR
MINIFOTBAL. După 
fi nalizarea meciurilor de minifotbal din 
„Cupa României“, cele 16 echipe s-au 
mobilizat pentru cucerirea primelor 
puncte din returul campionatului. Au 
fost câteva partide dârz disputate, 
cu scoruri foarte strânse, dar üi două 
cu diferenţe rar întâlnite. În cel mai 
spectaculos joc, Atletico Abcoz a 
învins Salzburg cu un scor neobiünuit: 
23-3. Principalii trei marcatori au fost: 
Ştefan Adamache - 7 reuüite, Daniel 
Voicu üi Alexandru Codreanu - câte 
6. Iată üi celelalte rezultate: Ajax 
Dulcisimo - Tunetul 14-0, Laropharm 
- Clasic 22 3-5, Alex 2014 - Fratelli 
Bianconeri (ocupantele locurilor 4 üi 1) 
6-7, Olimpia - Liverpool 4-5, Fiorentina 
- Real 7-8 üi Sporting (echipă ce 
a înlocuit-o pe UM Scorpionii) - 
Campus Uny 2-7. A fost amânată 
partida Viitorul - M16. Clasamentul 
la zi arată astfel: 1. Fratelli Bianconeri 
- 44 p, 2. Ajax Dulcisimo - 42 p, 3. 
Atletico Abcoz - 39 p, 4. Alex 2014 - 
34 de puncte. În etapa a 18-a, mâine 
are loc partida Fiorentina - Alex 
2014. Celelalte jocuri ale rundei sunt 
programate astfel: sâmbătă, Fratelli 
Bianconeri - Real, Tunetul - Viitorul, 
Atletico Abcoz - Liverpool; duminică, 
Laropharm - Sporting, Olimpia - 
Salzburg; luni, Campus Uny - 
Classic 22 üi M 16 - Ajax Dulcisimo. 
Tot mâine, se va disputa üi partida 
restantă dintre Viitorul üi M 16. 

8 Gh. Arsenie 

haltere
Mihaela Ilie, triplă medaliată cu bronz la „Mondiale“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Halterofi la Mihaela Ilie a 
obținut trei medalii de bronz la 
Campionatul Mondial de halte-
re pentru juniori II (sub 17 ani), 
desfășurat în Las Vegas (SUA). 
Sportiva cu dublă legitimare, 
CS Școlar Galați și CS Univer-
sitatea, asistată de Costel Di-
mofte, a reușit să „smulgă“ 84 

kg, să „arunce“ 106 kg, iar cu 
totalul de 190 kg, s-a poziționat 
pe locul al treilea, la categoria 
64 de kg.

Anul trecut, Mihaela Ilie s-a 
remarcat la "Europenele“ juni-
orilor mici (sub 17 ani), unde a 
obținut o medalie de aur, una de 
argint şi una de bronz.

Lotul României a încheiat 
competiția din SUA cu 12 me-
dalii, dintre care patru de argint 
și opt de bronz. ,

Ambii lideri 
mondiali, 
eliminaţi

TENIS. Nipona Naomi Osaka, 
locul 1 mondial, a fost învinsă, scor 
6-3, 6-1, de elveţianca Belinda Bencici 
(locul 23 WTA), în optimile de fi nală 
ale turneului Premier Mandatory de la 
Indian Wells. La masculin, situaţia a fost 
asemănătoare, după ce liderul mondi-

al, Novak Djokovici, a fost eliminat de 
germanul Philipp Kohlschreiber (locul 39 
ATP), scor 6-4, 6-4. La dublu, Djokovici 
üi Fabio Fognini s-au califi cat în semifi -
nale, după victoria în faţa perechii Horia 
Tecău/ Jean-Julien Rojer, scor 7-6 (6), 
2-6, 10-6. , S.B.

Gălăţencele s-au calificat 
în semifinalele Cupei
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de fotbal FC 
Universitatea s-a califi cat în 
semifi nalele „Cupei României“, 
după ce a învins, categoric, 
scor 4-1 (3-0), formaţia CSS 
Târgoviýte. 

Partida, disputată la Galaţi, 
a fost dominată de gălățencele 
antrenate de Gh. Cucu, Alex 
Caracaș și Gabi Călinescu. Pentru 
cele două formații, acesta a fost 
al doilea meci consecutiv, după 
cel câștigat, scor 3-1, duminică, 
în etapa inaugurală a returului 
de campionat.

 În jocul de ieri, de pe sinteticul 
Stadionului "Siderurgistul“, căpi-
tanul FC Universitatea, Loredana 
Nica a reușit un "hattrick“, cu un 
gol din penalti, cel de-al patrulea 
gol fi ind înscris de Andreea Sur-

cică. Lotul folosit în meciul din 
sferturi a fost format din: Roxana 
Pazargic - Alexandra Ivan, Nina 
Anca, Dumitrița Prisăcari, Ana 
Arnăutu - Maria Stamate, Moni-
ca Bențoiu, Irina Topală, Andreea 
Surcică - Nicoleta Lepădatu, Lore-
dana Nica. Au mai intrat: Geor-
giana Bobocea, Valentina Ivan, 
Carmen Marcu.

"Suntem foarte mulțumite de 
rezultat, având în vedere că este 
prima dată când se întâmplă acest 
lucru. Am jucat și cu junioare, în-
cepătoare, aduse de la echipa a 
doua, am pasat, ne-am făcut jocul. 
Nu ne-a interesat scorul și vrem 
să ne antrenăm pentru echipele 
care vor veni la Galați. Ne simțim 
minunat, vrem să jucăm fi nala și, 
de ce nu, să o și câștigăm. Asta 
ar fi  cea mai mare performanță 
pentru acest club, nou promovat, 
și cu siguranță că vom atrage și 
mai mulți susținători alături 

de noi. Cu ambiție, determina-
re și muncă putem ajunge de-
parte“, a declarat Anca Nina, 
una dintre jucătoarele de la FC 
Universitatea.

Celelalte trei meciuri din sfer-
turile de fi nală ale „Cupei Româ-
niei“ se vor disputa în perioada 
24-27 martie. Odată cu atingerea 
primului obiectiv propus pentru 
acest sezon, califi carea în semi-
fi nalele Cupei, unul dintre an-
trenori a anunțat că și-au pus în 
gând un alt obiectiv. "Indiferent 
de adversar ne dorim să ajungem 
în fi nală. Pare un obiectiv măreț, 
dar nu imposibil“, a spus Gabi 
Călinescu.

După această califi care, obţi-
nută în premieră, FC Universi-
tatea va reveni la meciurile din 
Liga I, urmând să întâlnească, 
duminică, de la ora 10.00, pe 
teren propriu, echipa Fortuna 
Becicherecu Mic. ,

’
Califi carea în fi nalù 
ar fi  cea mai mare 
performanûù pentru 
acest club, nou 
promovat, ýi cu 
siguranûù cù vom 
atrage ýi mai mulûi 
susûinùtori alùturi 
de noi. Cu ambiûie, 
determinare ýi muncù 
putem ajunge departe
NINA ANCA
jucătoare FC Universitatea

FC UNIVERSITATEA üI-A ATINS UNUL DINTRE OBIECTIVE  .  FOTBAL
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Trei tulceni 
la Biblioteca 
„V. A. 
Urechia”

ASTøZI. La Salonul literar 
„Axis Libri” al Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“, de la ora 17,00, în Sala 
„Mihai Eminescu”, vor fi  lansate astăzi 
volumele: „Orbeţii”, de Tania Nicolescu, 
”Dus-întors”, de Tănase Caraşca şi 

cărţile ”Sfârşit de mileniu” şi ”File de 
istorie”, ale arheologului Victor Henrich 
Bauman. Vor modera Geta Eftimie, 
directorul adjunct al Bibliotecii, şi scri-
itorul & criticul A.G. Secară.  . Victor 
Cilincă

Jean-Marie Sirgue trage 
în rinocerii lui Ionesco 
cu mitralieră de partizan

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ca să-l cunoască mai profund 
pe Eugene Ionesco, să îl înţeleagă 
bine înainte de a-l putea pune în 
scenă, actorul francez ne-a învăţat 
limba! Joi, 7 martie, seara, la Bibli-
oteca Franceză ”Eugene Ionesco” 
din Galaţi, traducători, profesori 
de Franceză, studenţi la Filologie, 
l-au aplaudat îndelung pe actorul 
şi regizorul spectacolului „Rhino-
céros - La Nouvelle“, după Ionesco, 
un artist cu mobilitatea fi zionomică 
a unui de Funes, cu căldură şi un joc 
al contrastelor psihologice, comedi-
ant fără zâmbet, cu un joc realist.  
În ́ 85, citeam că a jucat şi în shakes-
peareanul Puck – ca să vă faceţi clar 
o idee! Joi, el ne-a oferit un spectacol 
total de tip „one man show”, apoi a 
vorbit cu multă căldură publicului. 
Profesorul universitar gălăţean Ni-
colae Taftă l-a salutat cu eleganţă, 
la început, din partea publicului 
gălăţean francofon şi la fi nal a fost 
printre cei care au putut afl a mai 
multe de la oaspetele francez, după 
ce acesta şi-a depănat povestea şi pe 
cea a spectacolului. De altfel, chiar 
cu acest spectacol realizatorul smul-
gea Premiul Oulmont, acordat de 
Fondation de France – un prestigios 
premiu oferit anual pentru litera-
tură, arte plastice, teatru şi muzică 
clasică. 

Textul spectacolului este drama-
tizarea sa după o nuvelă publicată în 
1957, cu câteva luni înainte de apari-
ţia celebrei piese. În nuvelă, un sin-

gur personaj, banalul Berenger (nu 
17 personaje, ca în piesă), povesteşte 
istoria transformării în brute meta-
foric-doctrinare a celor din jur, sub 
presiunea violenţei, a infl uenţelor, 
chiar a modei, spune pe rând repli-
cile fi ecărei persoane, indiferent de 
sex. Oamenii devin rinoceri, sim-
boluri ale primitivismului încercat 
sub dictaturi de genul celei fasciste 
sau comuniste. Astfel, chiar şi un…
logician ajunge, „logic” rinocer, iar 
prietenul Jean îi strigă lui Berenger: 
„Gata cu umanismul. S-a perimat. 
Eşti un sentimental ridicol”. 

Jean-Marie Sirgue, actor, mim, 
dansator, fondator, în 1982, al Théâ-
tre de la Fronde: „La fronde” („re-
volta”, vine de la cuvântul „praştie” 
în franceză; aşa s-a numit o revoltă 
populară din vremea lui Ludovic al 
XIV-lea). Aici a slujit ca regizor şi 
comediant, îi surprinde în fi nalul 
spectacolului său trăgând afară prin 
fereastră focuri infernale de armă. 
La Tours, surpriza acestor bubui-
toare focuri de armă a redeşteptat 
la vârstnici chiar frica: amintirea 
partizanilor francezi din Maquis, 
ale căror arme, cu mecanismul 
prea sensibil, nu îi decimau doar pe 
nemţi… 

Născut în 1957, Jean-Marie Sirgue 
a urmat, în anii ´70, cursuri la 
Le Centre Dramatique de Tours, 
ca elev al directorului Centru-
lui, actorul şi regizorul André 
Cellier, cel care, în anii ´50, a ajuns 
chiar directorul Teatrului „La Po-
che Montparnasse“. Sirgue a jucat 
apoi comedie la Teatrul Pratos din 

Tours – oraş din centrul Franţei, din-
tre râurile Loara şi Cher. Pe scena 
„Frondei” a produs vreo 30 de spec-
tacole, printre care şi "Rhinocéros 
- La Nouvelle”. Premiera absolută a 
piesei a fost la Teatrul Maghiar de 
Stat din Cluj, în 2009. În 2016, la 
Suceava, a jucat spectacolul în Fes-
tivalul „Matei Vişniec”. Familiarizat 
cu Ionesco, a jucat şi în „Lecţia”, sub 
bagheta regizorului Marcel Cuveli-
er, la Théâtre de la Hûchette, Paris. 
Dar este iubitor şi de Vişniec: chiar 
îl cunoaşte pe generosul dramaturg 
român internaţional. Sirgue  a jucat 
şi în „Buzunarul cu pâine”, de Viş-
niec, în regia gălăţeanului de mult 
parizian Virgil Tanase. A jucat şi 
în „Istoria comunismului povesti-
tă pentru bolnavii mintali”, tot de 
Vişniec, la Teatrul Tourski din Mar-
silia. A lucrat cu regizori precum 
Marcel Violette, J. F. Carrere, Clau-
de Bouchery, F Maumy, D. Boivin, J. 
L. Cochet, P. A. Sagel, Pascal Ram-
bert, Jean-Pierre Vincent, Catherine 
Berbessou. Sirgue a scris şi regizat 
numeroase piese sau a făcut dra-
matizări şi adaptări, după Guy de 
Maupassant, Jean-Jacques Rousseau 
sau Erich Raspe – autorul poveştilor 
cu baronul Münchhausen. În fi lme 
şi seriale, a fost atras de scenarizări 
după Dumas sau Alain Choquart  - 
„Vidocq”. Actorul este un militant 
într-o asociaţie de dezvoltare cultu-
rală în mediul rural, luptă pentru 
mediu şi iubeşte tangoul argentini-
an: de altfel, trupul său expresiv o 
spune în fi ecare mişcare. . foto 
V. Cilincă

ACTOR, REGIZOR, DRAMATURG ŞI DIRECTOR DE TEATRU  .  OMUL-ORCHESTRøprofi l
Angela Baciu -
nişte ani 
prin nişte cărţi

 ANIVERSAR. Membră a 
Uniunii Scriitorilor din România - Iaşi şi 
a PEN CLUB, 18 cărţi din genuri diferite 
publicate, poetă, prozatoare, publicistă, 
inventatoare de evenimente, trainer, 
Angela Baciu s-a născut, în 14 martie 
1970, la Brăila. Debutul său literar a avut 
loc la Bucureşti, în 1987, în prestigioasa 
revistă “Amfi teatru”, în volum debutând 
în anul 1994, la Editura “Porto Franco”, 
Galaţi.  Poeta activistă a fost organiza-
toare de lansări de carte, festivaluri de 
poezie, a unor cenacluri, redactor sau 
colaborator la reviste şi ziare precum 
„Hyperion”, „Convorbiri Literare”, „Poe-
zia”, „Porto Franco”, „Revista Dunărea 
de Jos”, „Agero” –  Germania, „Nou 
Horizont” –  Spania etc, precum şi la 
posturile de radio şi televiziune din Galaţi. 
Este realizatoarea emisiunii culturale 
„Dialogurile poetei Angela Baciu”, la TV 
Express.  Poeta se descria în versurile: 
nu mă ascund, inventez/ amoruri, poveşti 
nebuneşti,/ nu mă justifi c,/ am, dacă nu 
cel mai frumos,/ atunci sigur cel mai călit 
sufl et”… Amintim câteva dintre distincţiile 
obţinute: Titlul de Poetă a Iaüiului, oferit 
de Primăria ieşeană în 2014, “Femeia 
Anului 2011” –  la “Gala Premiilor Avanta-
je”, Marele Premiu la Festivalul Internaţio-
nal de Literatură „Lucian Blaga”,  Premiul 
Balcanica,  la „Festivalul Poeţilor din Bal-
cani” –  din România şi Turcia , Premiul 
I la Concursul Naţional de Poezie “Lidia 
Vianu Translates” în urma căruia i-a fost 
publicat volumul  de poezie “Charli. Rue 
Sainte-Catherine 34”, în ediţie româno-
engleză. O altă carte de inimă, „Hotel 
Camberi“, este dedicată Sulinei şi are 
carieră: a fost lansată în Capitală şi în 
alte oraşe din ţară. Versurile despre 
Sulina i-au adus un premiu la Con cursul 
“World Poetry Day”, al Accademia 
Internazionale Francesco Petrarca, în 
Italia. A participat la Turneul „Promovarea 
literaturii române în spaţiul european”, 
recitând în Ungaria, Slovacia, Cehia. În 
ianuarie a primit Premiul de Excelenţă în 
cadrul Galei Culturii Gălăţene.  Angela 
Baciu a „interogat” pentru reviste şi a 
strâns în volume interviuri cu personalităţi 
precum gălăţeanca Nina Cassian şi bră-
ileanul Fănuş Neagu, “francezul” Barbu 
Cioculescu, Mircea Horia Simionescu, 
Nora Iuga, Ana Blandiana, Nicolae 
Breban, Cezar Ivănescu, Emil Manu, Leo 
Butnaru, Radu G. ùeposu, Eugen Simion, 
Mircea Sântimbreanu, Mircea Zaciu, 
Cornel Regman, Adrian Alui Gheorghe, 
Liviu Ioan Stoiciu, Alexandru George, 
Constantin Abăluţă etc. Angela Baciu s-a 
implicat şi în multe campanii umanitare şi 
sociale pentru bătrâni, copii şi persoane 
cu dizabilităţi. . V. Cilincă 

Jean Sirgue împreună cu juniorul său, Pépé   u
(fotografie de pe pagina de socializare a omului de teatru)
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cronologieologie

martie

14
1804 u Se  naşte JOHANN 
STRAUSS - tatăl (m. 1849), 
compozitor, violonist, dirijor 
austriac, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1854 u Se naşte ALEXANDRU 
MACEDONSKI (m. 1920), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
1879 u Se naşte ALBERT EINSTEIN 
(m. 1955), fizician american, de 
origine germană, autorul Teoriei 
relativităţii, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică (1921).
1881 u Parlamentul votează Legea 
prin care România devine regat. 
Prinţul Carol I va fi încoronat rege 
la 10 mai, acelaşi an.
1887 u Încetează din viaţă CAROL 
POPP de SZATHMARY (n. 1812), 
pictor şi fotograf.
1909 u Se  naşte GHEORGHE 
LEVCOVICI (m. 1984, la Galaţi), 
pictor pedagog. A fost primul 
preşedinte al Cenaclului Galaţi 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
înfiinţat în anul 1951.
1920 u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE RADU BOGDAN (m. 
2011), critic de artă, scriitor, 
publicist.
1933 u Se naşte MICHAEL CAINE, 
actor britanic, laureat cu două 
premii Oscar, cu Premiul Globul de 
Aur.
1966 u Premiera filmului 
„Răscoala”, ecranizare după 
romanul lui Liviu Rebreanu, 
film distins cu „Opera Prima”, la 
Festivalul de la Cannes, în acelaşi 
an.
1970 u Se naşte ANGELA BACIU, 
poetă, jurnalistă, publicistă, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale pentru poezie, 
jurnalistică şi publicistică.
1995 u Încetează din viaţă 
MAGDA IANCULESCU (n. 1929), 
soprană, renumită interpretă de 
operă.
2012 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN RĂDULESCU ZONER (n. 
1929), istoric, laureat cu premii 
ale Academiei Române. V.G.

Carol I a dizolvat 
Parlamentul britanic
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 La moartea reginei Elisabeta 
I [în 1603], tronul Angliei a fost 
preluat de regele Scoţiei, Iacob 
Stuart. Uniunea personală 
exercitată de Iacob I asupra 
Scoţiei şi Angliei nu se refl  ectă 
şi în plan politic. Cele două state 
îşi păstrează legile şi instituţiile 
proprii.

Urmaşul lui Iacob I, Carol I 
Stuart (născut 19 noiembrie 1600), 
devine, din 1625, rege, consiliat fi -
ind de ducele de Buckingham. La 
scurt timp, regele intră în confl ict 
cu Parlamentul. Defi citul fi nanci-
ar tot mai acut îl determină să ac-
cepte „Petiţia dreptului” [în 1628], 
prin care Parlamentul reafi rma 
principiile din „Magna Charta” [li-
bertăţile nobiliare], fi xând limitele 
puterii regale şi garantând liberta-
tea individuală.

În faţa refuzului Parlamen-
tului de a reînnoi taxele vamale, 
tradiţional acordate regalităţii, 
Carol I dizolvă, la 10 martie 1629, 
forul legislativ. Din 1629, regele 
conduce în chip absolut, cu spriji-
nul miniştrilor săi.

Răscoala Scoţiei şi insuccesele 
militare îl obligă pe Carol I să con-
voace, în anul 1640, Parlamentul în 
speranţa obţinerii unor noi subsi-
dii. Speranţele îi sunt spulberate de 
refuzul categoric al Parlamentului. 
Regele dizolvă din nou Parlamen-
tul. Situaţia devine tot mai critică. 
Un nou Parlament este convocat în 
octombrie 1640. Activitatea aces-
tuia va dura până în 1660 şi, din 

acest motiv, s-a numit „Parlamen-
tul cel lung”. Ofensiva parlamen-
tară împotriva abuzurilor regale 
începe odată cu condamnarea şi 
executarea miniştrilor apropiaţi 
regelui. Parlamentul decide că 
trebuie să fi e convocat, în absenţa 
unei iniţiative regale, o dată la trei 
ani şi că nu poate fi  dizolvat fără a 
i se cere consimţământul. În plus, 
adresează regelui, în 1641, „Mus-
trarea cea mare” - dur rechizitoriu 
al politicii falimentare duse de Ca-
rol I. În faţa acestei situaţii, Carol 
I încearcă, fără succes, arestarea 
liderilor opoziţiei. Ruptura dintre 
Parlamentul sprijinit de populaţie 
şi rege era evidentă. Pe lângă an-
tagonismele politice, se remarcă 
opoziţia dintre Curte, care favoriza 
catolicismul, în detrimentul angli-
canismului [puternic infl uenţat de 
calvinism] şi a curentelor radicale 
desprinse din acesta [presbiterienii 
şi independenţii].

Carol I părăseşte Londra şi-şi 
concentrează armata în nordul 
Angliei. Începe Marele Război Ci-
vil. Parlamentul îşi formează pro-
pria-i armată, în care se remarcă 
detaşamentul „coastelor de fi er” 
al lui Oliver Cromwell. Bătălia de 
la Marston-Moor [din 2 iulie 1644], 
prin victoria lui Cromwell, deter-
mină cotitura în Războiul Civil. 
În anul următor, Cromwell devine 
locotenent-general, iar armata sa 
este reorganizată în spiritul nou-
lui model, al „coastelor de fi er”. În-
frânt la Naseby (1645), Carol I fuge 
în Scoţia.

În august 1648, Cromwell în-
vinge armatele scoţiene la Pre-
ston. Capturat, regele Carol I este 
judecat, condamnat şi executat [la 
30 ianuarie 1649], în ziua urmă-
toare proclamându-se Republica, 
sub forma „Commonwealth“-ului 
[comunitate politică a legii şi a bi-
nelui]. ,

istorie
În urmă cu 390 de ani

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei “Morphogenetic Fields”, itinerată de 
Institutul Cultural Român.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Candela de veghe”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 

Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 11 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 3 grade Celsius. 
Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 la 
sută. Vântul va atinge o viteză de până la 9 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoa-
rea de 49 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:23 am

apune

56:12 pm

meteo 14 martie România & Europa 

Timiāoara
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PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Se întrevede o zi agitată, cu 
multe probleme de rezolvat.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 
schimbările dorite pe plan 
profesional.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia să obţineţi un câýtig 
fi nanciar consistent.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi grijă să evitaţi discuţiile 
aprinse cu cei din jur.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sunt ýanse mari de rezolvare a 
problemelor difi cile.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este un moment favorabil pentru 
a începe o afacere.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Puteţi face schimbări importante 
în viaţa dumneavoastră.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea o mare reuýită cu 
prilejul unei călătorii de afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Apar modifi cări în program, dar 
schimbările par să vă avantajeze.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Primiţi o sumă de bani care 
redresează bugetul familiei.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că întâmpinaţi difi cultăţi 
fi nanciare, însă le depăýiţi fără 
mari probleme.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă primiţi o propunere 
de asociere într-o afacere, 
acceptaţi-o. 

horoscop
14 martie

online

fi lmul zilei
JOI, 14 MARTIE 

POVESTEA LUI JOHNNY CASH
HBO. ora 20:00, dramă, muzical, 2005, SUA

Cu: Reese Witherspoon, Joaquin Phoenix.  u În 1955, un tânăr slăbănog cu 
o chitară în mână şi care se recomanda J.R.Cash intră în ceea ce va deveni ulterior 
celebrul Sun Studios din Memphis. Acest eveniment marca un moment crucial 
pentru cultura americană. Johnny Cash va influenţa definitiv muzica Statelor 
Unite, compoziţiile sale originale oferind inspiraţie viitoarelor vedete rock, country, 
punk, folk şi rap. 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Piraţii Kaiserului
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Captivi fără scăpare

Australia, 2012
00:00 Telejurnal
00:35 Ora zero
01:30 Levintza prezintă
02:00 Captivi fără scăpare (R)

Australia, 2012
03:30 Discover Romania (R)
04:35 România 9 (R)
05:25 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Vlad (R)

România, Thriller
02:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

De luni până vineri, 
timp de patru ore, pe 
lângă invitaţii din studio 
şi reţetele lui Vlăduţ, 
Răzvan şi Dani găzduiesc 
transmisiuni în direct de la 
staţiile locale ale Antenei 1.

12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Scena misterelor
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea                                        

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea                                  

noastră
Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:15 Puterea                                  

dragostei (R)
04:30 În căutarea                         

adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Vin britanicii
07:35 Red Dog -                           

adevăratul Blue
09:05 Omul-Furnică                                   

ºi Viespea
11:00 Nopþi albe în Seattle
12:45 Dinozaurul
14:10 Percy Jackson                             

ºi Olimpienii:                        
Hoþul fulgerului

16:10 Iubindu-l pe Pablo, 
urându-l pe Escobar

18:15 O familie modernă  
X, Ep. 5 

18:40 Tânărul Sheldon  
II, Ep. 14

19:05 Luther  
V, Ep. 4

20:00 Povestea                            
lui Johnny Cash

22:15 United Skates
23:45 King Arthur:                             

Legenda sabiei
01:50 Temple Grandin
03:40 Cod roºu de jaf
05:25 Pe platourile de fi lmare  

XVI, Ep. 10 

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 MotorVlog (R)
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Mame şi fi ice
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Anatomia lui Grey
22:55 Poate nu ştiai
23:00 Bibliotecarii
23:55 Câştigă România! (R)
00:55 Mame şi fi ice (R)

SUA, 2016
02:25 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 martie

remember
Kirk Alyn (1910-1999)

Actorul britanic Kirk Alyn - cu-
noscut mai ales prin interpretarea 
rolului Superman în serialul de te-
leviziune - s-a născut pe 8 octom-
brie 1910, la Oxford. Imediat după 
ce a absolvit cursurile Universită-
ţii Columbia, Alyn s-a prezentat 
pentru o audiţie la un spectacol 
de pe Broadway şi, spre marea sa 
surprindere, a primit rolul. Ulteri-
or, a apărut în corul unor musica-
luri importante ale anilor 1930 şi 
a primit roluri în fi lme produse de 
Warner Bros. Mutându-se la Hol-
lywood, în 1942, a fost distribuit 
în „My Sister Eilee“ şi „You Were 

Never Lovelier“, produse de Co-
lumbia şi a deţinut rolurile prin-
cipale în „PRC“ şi „Monogram“. 
Din 1946 şi până în 1958, Alyn a 
jucat în şase seriale, dar niciunul 
nu se compară cu „Superman“. În 
1948, la vârsta de 37 de ani, Alyn 
a fost ales în distribuţia seriei 
„Superman“, fi ind primul actor 
din istoria cinematografi că care a 
interpretat acest rol. Până în jurul 
anilor 1960, Kirk Alyn a continuat 
să apară în producţii tv. A efectuat 
turnee de teatru alături de actori 
renumiţi ai Hollywoodului, pre-
cum June Havoc şi Veronica Lake.    

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

152 CM
218 CM
252 CM

-1 cm
+4 cm
+2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

254 CM
187 CM
156 CM

+ 2 cm
0 cm

+ 1 cm

A încetat din viaţă la 14 martie 
1999. , V.G. AR
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Când 
Dumnezeu      
dă copii          
cui nu-i merită

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: IM, OI, NL, RC.u

3 litere: VAN, PUŢ, ŞIC, TIR.u

4 litere: IMAM, IRES, VÂRF, PLEX, CITI.u

5 litere: ILARE, VECIN, RÂVNE, VOLUM, AVARI.u

6 litere: STERIL, ROTIRI, RĂRIŢI, MARAME.u

7 litere: TENTANT, ACATIST, AŢÂŢĂRI.u

8 litere: APIRETIC, VELEITAR.u

10 litere: TERMINAŢII, INFLAMAŢIE, EXCENTRICE, ORIPILANTE, u

OVAŢIONĂRI.   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6 E

7 L

8 I

9 T

10 A

Dezlegarea jocului „Scule, unelte“ de ieri:
Orizontal: u

FORFECUTA, ACE, PATENT, TESLA, AATA, ALTITA, PIC, DI, BARDA, T, A, 
RE, EA, CI, BAROS, SAL, TIPAR, APT, OCE, LEVIER, PILA, CUTIT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Petreceri… singulare“ de ieri:
Orizontal: u

D, S, L, BOSOROG, RELATA, A, MURITOR, ALTERATE, A, COLITA, OJ, TARC, ARII, TEIS, IN, S, 
TUN, IU, SAC, ITA, NB, TA, AR, AVIATOR, EL, ACLAMA.

integramă 
La zero grade

Stare 
de izolare

Datul 
cu gura

…

…

Cei ce au 
dat de greu

Din faţă şi 
din spate!

Omul 
cu copii

A 
povesti

Zburător… 
de copil

Afl ată 
în adormire

Şerpi 
neveninoşi

Butoiul 
cu apă

Limite 
de timp!

Caiet 
de citire!

Exprimă 
o uimire

Prinsă 
în război

…

Bătut 
să spargă

Sărită 
la cap!

Cântă 
la curent

…

Apărătoare 
în zbor

Ticăloşi

Unu!

Unice!

Tipar 
încurcat!

Tunete 
în furtună!

Notă 
la cadou!

De puţin 
timp

Cap 
de bibilică!

Iulius 
Luca

A face 
vânt

Tărcaţi

Câmpia 
Română

Primii 
la carte

Schimbate 
la pauză

Adevărat

Primele 
felii!

Meşter 
fi erar

Teste!

Luat 
cu 

frumosul
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glume
VASILE GHICA 

1
- D-le doctor, am avut un 
coşmar toată noaptea. Se făcea 
că trăgeam disperat de o uşă 
pe care scria ceva.
- Şi ce scria?

                - Împinge!
2

După ce frizerul îl taie pe 
client de câteva ori, încearcă 
să discute cu el.
- Aţi mai fost la noi până 
acum?

- Nu. Mâna mi-am pierdut-o în război. 

> Ignoranţă. „Copilul a rămas 
cu tatăl lui pentru că eu nu am 
fost şi nu sunt încă pregătită să fi u 
mamă! Am doar 24 de ani! Sunt 
prea tânără. Nu, nu ţin legătura 
cu copilul, pentru că nu vreau 
să mă ataşez de el. Nici părinţii 
mei nu au vrut să se implice în 
creşterea copilului meu, pentru 
că nu au fost de acord cu căsătoria 
mea. M-am măritat după numai 
o lună, aşa de îndrăgostită eram. 
Pentru el am ajuns să lucrez la 
videochat“, povestea, deunăzi, o 
duduie participantă la emisiunea 
„Te iubesc de nu te vezi“ a Antenei 
Stars. Nu ştiu câtă realitate şi câtă 
fabulaţie pusese în povestea ei 
de viaţă, aşa că nu m-am grăbit 
s-o judec. Am remarcat, însă, că 
principalul ei interlocutor, un 
tinerel venit şi el în emisiune ca 
să-şi găsească aleasa inimii, nu 
părea foarte încântat de trecutul 
junei. Şi nu doar pentru că 
tânăra povestea că fostul soţ îi 
lua toţi banii câştigaţi cu trudă la 
videochat, că ajunsese să-i ceară 
ca să-şi cumpere „o rochiţă, o 
chestie“ şi că, la fi nal, a devenit 
violent, dându-i o palmă. Tânărul 
rămăsese cu gândul la copilul 
lăsat în grija tatălui, întrebând-o 
de ce l-a mai făcut, dacă tot nu şi 
l-a dorit. N-am stat să mai ascult 
explicaţia duducii, doar m-am 
gândit că, uneori, Dumenzeu dă 
copii cui nu-i merită…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată cu ton  
şi avocado

INGREDIENTE.  5-6 ouă, 1 avocado 
bine copt, 300 g ton în ulei, 3 linguri iaurt grecesc, o 
ceapă roşie, sare, piper, o linguriţă zeamă de lămâie.

PREPARARE.  Fierbem ouăle tari. 
Le lăsăm apoi la răcit, în apă rece, până pregătim 
restul ingredientelor. Scurgem foarte bine tonul din 

conservă. Curăţăm avocado şi îl tăiem cubuleţe. 
Curăţăm ceapa roşie şi o tăiem foarte fi n. Curăţăm 
apoi şi ouăle şi le tăiem cubuleţe. Amestecăm toate 
ingredientele, adăugăm iaurt grecesc şi zeamă de 
lămâie după gust. Puteţi adăuga în această salată şi 
cubuleţe de cartofi  fi erţi, morocovi fi erţi sau daţi pe 
răzătoare, mazăre, porumb.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

www.viata-libera.ro

A răscoli 
pământul
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NE AŞTEAPT÷             
O PANDEMIE           
DE GRIP÷
AVERTISMENT. Lumea 
se va confrunta în mod inevitabil cu o 
altă pandemie de gripă, motiv pentru 
care trebuie să fi e pregătită pentru 
potenţialele efecte devastatoare ale 
acesteia. > pag. 08

EXPOZIùIE           
CRIHAN÷,                     
LA TRIESTE
DIASPORA. Artistul gălăţean 
Florian Doru Crihană şi-a expus, 
pentru 30 de zile, operele din seria 
„Fericirea clasei mijlocii“ la cafeneaua 
istorică „San Marco“ din Trieste, Italia. 
> pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 martie 2019

10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Maşină furată din Spania, 
depistată la Galaţi
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, în Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galaţi rutier - I.T.P.F. Iaşi, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control necesa-
re trecerii frontierei, cetăţeanul 
român C.N.O., în vârstă de 49 de 
ani, domiciliat pe raza judeţului 
Brăila, conducând un autovehicul 
marca Opel Astra, înmatriculat în 
România.

Oamenii legii au efectuat ve-
rificări suplimentare, deoarece 
au avut suspiciuni cu privire la 
situaţia juridică a mijlocului 

de transport, în urma cărora 
au constatat că acesta figurea-
ză ca fiind declarat furat din 
Spania.

Cu privire la aspectele consta-
tate, bărbatul a declarat că a achi-
ziţionat autoturismul în cauză de 
la o persoană a cărei identitate nu 
o cunoaşte, în schimbul sumei de 
5.300 de euro şi nu ştia că acesta 
se afl ă în atenţia autorităţilor ca 
fi ind furat.

În cauză, poliţiştii de fronti-
eră efectuează cercetări pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt, 
iar autoturismul, în valoare de 
25.000 de lei, a fost indisponibili-
zat în vederea continuării cerce-
tărilor.   .

CONTROL LA FRONTIERø . CERCETøRI

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

10 joi

11 - 16 martie 2019
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